

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Paskutinį šio mėnesio sekmadienį, spalį 27-tą, viso pasaulio katalikai švęs Kristaus Karaliaus šventę, maldaus pasauliui taikos ir ramybės.

Laikui bėgant, vienos karalystės griūna, kitos keliai, išskyla nauji karaliai ir diktatoriai, vienas už kitą kruvinesni, vienok jų dienos lieka suskaitytos. Tik vieny vienas Kristus lieka nenugalimas, nepašalinamas nuo Sosto.

Mūsų tėvynė vėl pavergta žiaurių okupantų, vėl kaninama. Bet "Kryžius jai gyvatą žadėjo." Gilus tikėjimas į Kristų-Karalių, į Jo paskelbtą mokslą išlaikys mūsų tautą gyvą ir prikels į naują šviesų ir nepriklausomą gyvenimą.

Spalį 15-tą Prezidentas Rooseveltas Baltuose Rūmuose priėmė Amerikos lietuvių delegaciją nuvykusią padėkoti už nepripažinimą Sovietų Rusijos okupacijos ir Lietuvos pavergimo. Prezidentas lietuvių delegaciją priėmė labai nuosirdžiai ir tiesiog tėviškai suramino, kad, jo nuomone, Lietuvos nepriklausomybė nėra prarasta, bet tik laikinai užgnaužta. Delegacijai sudarė katalikų, socialistų ir tautininkų atstovai, būtent, L. Šimutis, kun. J. Švagzdys, J. B. Laučka, P. Grigaitis, adv. F. Bagočius, adv. P. Mileris, P. Pavariūnas, K. Karpius, M. Vaidyla ir teisėjas J. Žuris. Plačiau apie delegacijos žygius rasite straipsniuose išspausdintuose šiame numeryje.

"Chicago Sunday Herald American" spalį 13-tos laidoje išspausdino savo nuolatinio bendradarbio Stasio Piežos raštą apie Lietuvą ir jos padėtį po Maskvos jungo. Raštas neilgas, bet patraukiantis viso puslapiu atgalvii ir savo turiniu. Ten rašoma apie Maskvos begėdišką žygį—sutrempimą Lietuvos nepriklausomybės, apgaulingus rinkimus, vadų inteligentų žudymus, įkalinimus ir ištėrimus. S. Pieža tam rašiniui panaudojo informacijas ir faktus pateiktus Lietuvos atstovo p. P. Žadeičio.

Turkija davė suprasti ašies valstybėms—Vokietijai ir Italijai, kad ji per savo teritoriją nepraleis jų žygiuoti į Artimuosius Rytus. Jei turkai laikysis savo žodžio, tai ašis iš tikrųjų turės didelių kliūčių ir sunkenybių prieiti Anglijos imperijos gyvasingasias linijas—Suezo kanalą ir kitus punktus. Mat, ašies jėgos turės nugalėti Dardanelius ir arti dviejų milijonų karingų ir užgrūdintų turkų kareivių. Dardaneliai, kurių ilgis yra 47 mylios, o plotis nuo 1 iki 4 mylių, jau daug kartų yra suvaidinę svarbias roles. Jie sudaro puikias pozicijas gintis. O kai turkams ir talka ateis anglų laivynas, tai ašis turės nemažiau rūpesčių, kaip ir su Anglų Kanalo perėjimu.

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 43.

KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCT. 24, 1940

VOL.-METAI XXIV

ANGLAI PRADĖSIĄ PUOLIMO KARĄ

SAKO NENURIMSIA IKI PADANGĖS NEPILDYSIA ANGLŲ LĒKTUVAIS

PAZADA DALYTIS PERGALE SU PRANCŪZAIS

Londonas.—Spalį 21-mą Anglijos vyriausybės nariai padarė pareiškimus, kurie parodo, kad anglai pradėsia ofensyvą prieš savo priešus—vokiečius ir italus. Ministras pirm. Winston Churchill, kalbėdamas prancūzų tautai, pareiškė: "Mes turime ilgai žadėtos vokiečių invazijos. Žuvys irgi mes turėsime pirmenybę ore. Atminkite, ką tai reiškia." Premjeras taip pat pastebėjo, kad Hitlerio noru yra visiškai sunaikinti prancūzų ateitis surišta su anglų laimėjimu ar pralaimėjimu. Churchill prašė prancūzų, kad jei jie negali anglams padėti, tai kad nors nekenktų ir laikyti omėnyje, kad anglai pergalė dalysis su prancūzais.

Kolonijų sekretorius Lord Lloyd, kalbėdamas Glasgow, pareiškė: "Diena, kada mes galėsime pradėti ofensyvą, greitai artinasi." Pirmasis admiralteto lordas A. V. Alexander pareiškė: "Mes turime perkelti kovą į priešų laukus..." Lėktuvų gamybos ministras Lord Beaverbrook pareiškė: "Aš nebūsiu patenkintas, iki padangės nebus užpildytos anglų lėktuvais." Deja, ir ruduo jau eina Anglijai talkon. Anglijos salyna vis dažniau apgulta tirštos miglos, kurios kliudžia priešui lakūnams įžiūrėti svarbesnius taikinius. Tuo tarpu anglų lėktuvai lanko netik Vokietijos centrus, bet pradeda daryti vizitas ir Italijoms.

SVEICARIEČIAI SUGRĮZO IŠ LIETUVOS

Didelis Šveicarijos laikraštis "Neue Zürcher Zeitung" išidėjo straipsnį apie Nepriklausomąją Lietuvą gyvenusius šveicaričius. Autorius rašo, kad Sovietų Rusijai okupavus Lietuvą, šveicaričių kolonija susidėjo iš 56 žmonių, kurie visi sugrįžo į Šveicariją, kai tik Lietuvoje pasirodė raudonoji armija. Laikraštis pastebi, kad šveicariečiai visur Lietuvoje naudojęsi didelėmis simpatijomis. Sovietams okupavus Lietuvą, širdingi santykiai, kurie užsimezgė tarp šveicarijos ir Lietuvos, turėjo būti nutraukti.

JOKIŲ PAŠALPŲ NEMOKESIA

Sovietų Lietuvos socialinio apdirpinimo komisariatas praneša piliečių žinią, kad jie nevykty iš provincijos į Kauną įvairiais pensijų, pašalpų, darbo ir kitokiais panašiais reikalais. Jų reikalai tą pačią dieną negali būti patenkinti, todėl, neturėdami lėšų, tokie piliečiai atsiduria sunkioje būklėje, kreipdamiesi pašalpų grįžti atgal ir pan. Komisariatas praneša, kad atvykusiems iš provincijos piliečiams jokios pašalpos nebus mokamos: nei pragyventi Kaune, nei grįžti atgal.

DAR 6,954 ŽUVO NUO NAZIŲ BOMBŲ

Londonas.—Spalį 18-tą namų apsaugos ministerija paskelbė, kad rugsėjo mėnesį nuo nazių lakūnų bombų visoje Vokietijoje žuvo 6,954 civiliai gyventojai, sužeisti 10,615. Tarp žuvusių daugiausia moterų—2,210, vyrų 1920, vaikų 694; tarp sužeistų 4178 vyrų, 3,629 moterų ir 675 vaikai.

SIMBOLISKA PAVARDE

Dotnuvoje, Žemės ūkio Akademijos ribose, įsisteigė kompartijos ir komjaunuolių valstiaus komitetai. Kompartija, vadovaujama "draugo" J. Zydello, dažnai rengianti susirinkimus, kuriuose studijuojama Stalino konstitucija ir komunistų partijos istorija. Kaip matyti, Dotnuvos kompartijai pati ganta paskyrė vadovą su simboliška pavarde—Zydellis...

JAU UZSIREGISTRAVO VIRŠ 2-JŲ MILIJONŲ SVETIMSALIŲ

Washington.—Teisingumo departamentas paskelbė, kad iki spalį 20-tos užsiregistravo 2,128,468 svetimsaliai, arba 60 procentų visų svetimsalių. Registracijos terminas baigsis gruodžio 26-tą.

VOKIEČIAI GIRIASI LAIMĖJIMAI

Berlinas.—Spalį 20-tą vokiečių admiraltetas paskelbė, kad jų submarinai ir porą dienų nuskandinę 43 anglų prekybinius laivus ir jų palydovus. Londonas sako, kad vokiečiai giriasi nebūtais laimėjimais.

"AJAX" NUSKANDINO 3 ITALŲ LAIVUS

Londonas.—Spalį 17-tą anglų admiraltetas paskelbė, kad jų laivo "Ajax" kovoje su italų karo laivais 2 aficeriai, 11 jūreivių žuvo, 2 aficeriai ir 20 jūreivių sužeisti. Kovą pasekė 3 italų laivai nuskandinti.

Potsville, Pa.—Spalį 18-tą anglies kasyklose įvykusiose nelaimėse žuvo J. Jankauskas iš Minersville, kiti 3 sužeisti, tarp jų minimas Alfonsas Namitkevičius irgi iš Minersville.

DIDELI VOKIEČIŲ NUOSTOLIAI

Londonas.—Spalį 17-tą Londono "Daily Express" išspausdino žinią gautą iš Madrido, kurioje sakoma, kad vien tik Cherbourg (Prancūzijoje) nuo anglų karo lėktuvų žuvo ir sužeista nuo 40,000 iki 50,000 vokiečių. Anglų aviacija okupuotose Belgijoje, Holandijoje ir pačioje Vokietijoje yra padariusi naziams didelių nuostolių.

Spalį 18-tą anglų oro ministerija pirmą kartą oficialiai paskelbė, kad rugsėjo 16-tą vokiečiai tikrai mėginę įsibriauti Anglijon, bet anglų oro laivynas jų planus išardė išbombarduodamas svarbiausius nazių jėgų punktus.

PAGRIEŽTINS GALVIJŲ SKERDIMO KONTROLĖ

Sovietų Lietuvos ūkiškoje spaudoje vis dar diskutuojamas klausimas apie griežtesnę galvijų skerdimo kontrolę. Nežiūrint to, kad išleisti draudimai, už kurių peržengimą grėsoma 50,000 litų pabauda ir 6 mėn. kalėjimo, vis dėlto ūkininkai, neturėdami saugumo dėl rytojaus, skerdžia gyvulius. Miestuose be specialaus leidimo negalima parduoti nei paršūnko, kad ten dar šiaip taip gyvulių prekyba ešanti prižiūrima. Bet mažesniuose miesteliuose ir bažnytkaimiuose vis dar eina gyvulių skerdimas. Todėl keliama klausimas, kad visi gyvuliai būtų registruojami pas seniūnus arba vietos kompartiją, kurie leistų skersti gyvulius tik aprūpintus atitinkamais leidimais. Taip pat apeliuojama į gyvulių savininkus, kurie "turėtų susiprasti".

PUSPADŽIAI KAINUOJA 15-KĄ LITŲ

Sovietų Lietuvoje nebegalint gauti odos, nepaprastai pasunkėjo batusiųjų darbo sąlygos. Todėl už puspadžių primušimą dabar Lietuvoje mokama tarp 10 ir 15 litų. Bet dažniausia ir už tokią kainą negalima gauti odos.

Raudondvaryje, Kauno apskr., buvo žemės ūkio kooperatyvo steigiamasis susirinkimas. Į susirinkimą atėjo keli girti asmenys, kurie pradėjo asmeniškų užpildinėjimų ant paskirų asmenų. Tačiau patys ūkininkai apsidirbo su "naujojo gyvenimo" atstovais ir juos iš susirinkimo išgrūdė.

Tarp Senųjų Trakų geležinkelio stoties ir Naujųjų Trakų miesto geležinkelio tiesimo darbai jau baigti. Naujasis geležinkelis turi apie 4,5 km. ilgio. Šis geležinkelis, pradėtas statyti dar Nepriklausomosios Lietuvos laikais, turės daugiau turistinės reikšmės. Keleivių susisiekimas dar nepradėtas.

Žinomas Ženevos laikraštis "Journal de Geneve" vedamajame straipsnyje rašo, kad Suomijos sutikimas perleisti vokiečių kariuomenei per savo teritoriją pakeliui į Norvegiją arba atgal esąs aiškiai nukreiptas prieš Sovietų Rusiją. Šis dalykas parodys, kad vokiečiai pastatė ribas sovietų ekspansijai.

Rugsėjo 21 d. Prienuose raudonajai armijai buvo perduotos naujai pastatytos kareivinės. Versdami dirbti darbininkus katorgininkų "stachanoviškais" metodais okupantai pasiekė, kad kareivinės buvo pastatytos kelis mėnesius anksčiau, nekai buvo numatyta.

PITTSBURGHAS EINA PIRMYN

GENERALIAM ORGANIZATORIUI PRANUI KATILIUI GERAI SEKASI

Nuvykęs į Pittsburgho rajoną generalinis LRKSA organizatorius Pranas Katilius rado šiltą vietinių veikėjų ir vadų pritarimą ir kooperaciją ir plačią darbo dirvą. Naujų aplikantų gauna kiekvieną dieną. Rašosi profesionalai, biznieri ir darbininkai. Iki spalį 20-tos prirašė šiuos aplikantus:

- Teofilė Jurčiukonienė, Magdalena Kapučinskienė, Magdalena Maceikienė, Viktoras Maceika, Edna Žilonis, Vincent Brazauskas, Leonardas Šerpinskas, Kazys Šerpinskis, Kazys Martinaitis, Kun. Juozapas V. Skripkus, Jonas M. Gailys, Lillian Gailys, Domicelė Kvederis, Juozas A. Kissel, Juozas Brazauskas, Pranas J. Amila, Ona Vaiciekuskas, Pranas Tamulaitis, Ona Buičauskaitė, Adela Urbon, Adella Jurkonis, Alberta Jurkonis.

Bet pasirodo, kad ne vien Pittsburgho rajonas juda. Smarkiau pradeda darbuotis ir kitų rajonų bei kuopų organizatoriai. Tą geriausia parodo gausenės plaukimas aplikacijų.

Naujos aplikacijos gautos nuo spalį 17 d. 1940 m.

- 14 kp. Wilkes-Barre, Pa. Benedict Yencharis, 54 " Grand Rapids, Mich. Frank Cegelis, 98 " Worcester, Mass. Antanas Kirmilas, 111 " Plymouth, Pa. Marie Budrewicz, 121 " Springfield, Ill. Bernice Samoski, 158 " Pittsburgh, Pa. Kun. J. V. Skripkus, 270 " Binghampton, N. Y. Vincent Matakas, 293 " E. Pittsburgh, Pa. Francis P. Plantas.

Nauji organizatoriai užsiregistravę Centro ofise nuo spalį 17 d. 1940 m.

- 137 kp. Rockford, Ill. S. Keliotis, S. Kasputis, 209 " Kingston, Pa. Ant. Matulevičius, 205 " Washington Depot, Ct. A. Kriškiūnas.

VANDERGRIFTIEČIAI ENTUZIASTISKAI REMIA VAJŲ

Iš E. Vandergrift, Pa., korespondentas praneša: "LRKSA 133 kp. laikė savo reguliarį mėnesinį susirinkimą sekmadienį, spalį 20 dieną, tuojau po sumai šv. Kazimiro parapijos bažnytinėje svetainėje. Dalyvavo 133 kp. nariai, pirm. Jurgis Rulis ir rašt. Petras Ki-

Trečiadienį, spalį 16-tą, praveista pirmoji Jungtinių Amerikos Valstybių talkos meto konskripcijos registracija. Apie 17,000,000 vyrų tarp 21 ir 36 metų užsiregistravo atlikimui karo tarnystės. Anot karo sekretoriaus p. Stimson, "tik Dievas ir Hitleris" žino, kiek vyrų priešais pašaukti aktualei tarnystei. Kitaip sakant, kuo agresingi diktatoriai daugiau šėls ir skerečiosis, tuo daugiau ši šalis didins savo apsaugą ir teiks pagalbą agresorių oponentams. Sekr. Stimson pranešimu, iš tų užsiregistravusių dar šių metų lapkričio 18 bus pašaukta laivinimui 30,000 vyrų, gruodžio 2 — 60,000, sausio 3, 1941 — 60,000, sausio 15 — 90,000, vasario 10—160,000, kovo 5—200,000 ir birželio 15—200,000 vyrų. Su vyrų jėgų mobilizacija kartu bus vykdomas ginklų, amunicijos ir kitų karo priemonių didinimas.

MARIANAPOLIO KOLEGIJOS RĒMĖJŲ SEIMAS

Kristaus Karaliaus šventėje, spalį 27, 1940, Marianapolio Kolegijos Rūmuose bus laikomas metinis šios Kolegijos Rėmėjų Seimas. I šį seimą yra kviečiami visi šios įstaigos rėmėjai, geradariai, bendradarbiai, kad bendromis jėgomis galėtume nustatyti ir įvykdyti mūsų auklėjimo problemas. Seimo eiga bus tokia: 10:00 val. Iškilmingos mišios. Pritaikintas šioms iškilmėms pamokslas. Giedos kolegijos choras. Laikas po pamaldų iki 12:00 val. laisvas apžiūrėjimui rūmų. 12:00 val. Pietūs delegatams-ėms.

AUKŠTOSIOS SOVIETŲ MOKYKLOS IRGI PAKRĖ

Ryšium su mokslo metų pradžia, Maskvos "Pravda" išidėjo straipsnį apie sovietiškas aukštąsias mokyklas. Laikraštis pastebi, kad per įstojamuosius kvotimus kandidatai parodė stačiai neįtikėtina ignorantiškumą. Jie nesugebėję pareikšti raštu savo minčių. Matoma, kaip rašo laikraštis, sovietų vidurinėse mokyklose neįskiepijama moksleiviams susidomėjimo nei menu, nei žmonijos kultūra. Aukštųjų mokyklų studentai visiškai nesidomi mokslu. Pereitais metais Petrapolio universitete studentai praleidė 40,000 paskaitų. Tik ką šiam semestriui prasidėjus, 142 studentai visiškai neatėję į paskaitas, todėl 24 studentai jau buvę nubastri. Taip pat profesorai pasižymi nedisciplinuoimu. Daug profesorų neatvykė į pirmąsias paskaitas, nes jie dar nebaigė atostogauti. Maskvos universiteto matematikos fakulteto dekanas pavaduotojas Sorokin buvęs patrauktas atsakomybėn už laidokavimą.

DIDELIS ŽIDIKIŲ MIESTO PADEGĖLIŲ VARGAS

Rugpjūčio m. sudegus Židikių miesto centrinei daliai, be pastogės liko 13 šeimų. Iš viso sudegė 11 gyvenamųjų ir 12 negyvenamųjų trobsių. Todėl žmonės gauna pakelti labai didelį vargą. Nemažiau vargsta mokytojai ir moksleiviai, kurie yra priversti apsigyventi artimesniuose kaimuose ir kasdien eiti į miestelį. Nemaža žmonių, kurie buvo sumanę pasistatyti naujus namus, nuo savo sumanymo atsisakė, nes neturi jokio tikrumo dėl rytojaus.

"VYRIAUSYBĖS ŽINIŲ" IRGI LIKVIDUOTOS

Rugsėjo 17 dieną Sovietų Lietuvos komisarų tarybos nutarimu sustabdytas "Vyriausybės Žinių" leidimas. "Sovietų vyriausybės nutarimai ir potvarkiai bus skelbiami "Lietuvos TSR vyriausybės nutarimų ir potvarkių rinkinyje", o skelbtinus pagal įstatymus įvairius oficialinius skelbimus skelbs dienraštis "Darbo Lietuva". "Vyriausybės Žiniuose" buvo skelbiami Nepriklausomos Lietuvos įstatymai ir vyriausybės nutarimai.

"Neue Zürcher Zeitung" korespondentas praneša iš Londono, kad sovietai reiškia didelį norą ieškoti susitarimo su Anglija. Tuo pat metu Londono komunistiniuose slugsniuose platina mos žinios, kad Churchillis esąs didžiausias sovietų priešas ir anksčiau ar vėliau su jais atsiskaitysiąs.

LRKSA teikia savo nariams ir jų šeimynoms geriausią protekciją!

GARSAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PIRMAEILIAI MŪSŲ UŽDAVINIAI IR DARBAI

Amerikos lietuviai, giliai susijaudinti ir susirūpinę savo senos tėvynės Lietuvos likimu, galvoja, ką daryti, kaip prisidėti prie jos žaidimų mažiausio, laisvės ir nepriklausomybės atstatymo.

Ižymūs tautos vadai pabėgę užsienin išstatyti vargo ir bado pavojun. Jie šaukiasi mūsų pagalbos. Organizavimas visuomenė deda pastangų jiems padėti. Katalikų visuomenė turi įsteigusi Lietuvai Gelbėti Fondą. To fondo vadovybė jau daug kartų šaukėsi į visuomenę galbėti Lietuvai ir šelpti į baisų vargą patekusią jos inteligentią. Aukos plaukia, bet netaip gausiai, kaip turėtų plaukti. Priežastis tame, kad tik nedidelė dalis mūsų visuomenės gyvai reaguoja į savo tautos skaudžiąją nelaimę, o kita, tarsi abejodama apie Lietuvos atgimimą, žiūri šaltai ir neprisideda savo aukomis.

Kiekvienas lietuvis turėtų atminti, kad pasaulinė suirutė, karo sukelta, dar nepraejo ir nežinia kaip greitai praeis. Galutinos karo pasekos irgi dar nežinomos. Šių dienų "laimėtojai" gali likti pralaimėtojai, šiandien pavergtos tautos gali likti laisvomis ir nepriklausomomis.

Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymas daugiausia pareis nuo pačios tautos pastangų.

Lietuvos žmonės dabar pavergti, prispaušti žiauriausios Sovietų rankos. Bet tegu tik atsiranda patogus momentas, Maskvos primestas režimas ir rėžiniai sutrupės į dulkes.

Tam momentui turime rengtis. Mus drąsina ir pasiukėjimą didina net tokie asmenys, kaip U. S. vyriausybės galva prezidentas Rooseveltas, Nuvykusiai pas jį Amerikos lietuvių delegacijai jis pareiškė, kad Lietuvos nepriklausomybė nėra žuvusi, ji tik laikinai atidėta į šalį. Toks galingos šalies yado pareiškimas turi paskatinti ir darbą ir kovą ir tuos pesimistus, kurie netiki, kad Lietuva vėl bus laisva ir nepriklausoma. Dirbti ir kovoti privalo ir gali kiekvienas.

Kolonijų veikėjai turėtų neatidėliojant imtis darbo. Jei jusų kolonijoje dar nėra Lietuvai Gelbėti Fondo skyrėjas—tuoj jį organizuokite.

Rengkite rimtas prakalbas užkviečiant vietinius ir sve-

čius veikėjus, kad jie tinkamai išaiškintų Lietuvos padėtį ir pirmiausia Amerikos lietuvių uždavinius. Kiekviena proga vertėtų rinkti aukų ir jas siųsti Lietuvai Gelbėti Fondui, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. LGF valdyba kiek tik išgali, tiek prisideda prie pagalbinių ir prie kitokių Lietuvos gelbėjimo akcijų.

Yra ir daugiau būdų dėtis prie kovos už Lietuvos atvadavimą. Kiekvienas sąmoningas lietuvis turi prisidėti prie kovos prieš lietuvišką bolsėvikų, Maskvos parsiadavėlių vedamą propagandą ir demoralizaciją. Jų spauda, jų agitatoriai mėgina suskaldyti Amerikos lietuvių vienybę. Jie išsijuosę giria sovietų tvarką ir nori įkalbėti, kad jie neša Lietuvai gerove. Sąmoningų lietuvių priešvėlis patiens skaityti patriotinės katalikiškus laikraščius ir juos skleisti savo tautiečių tarpe. Komunistų spaudai nei sulūžusio cento! Į jų pramogas tegu neina nei vienas tikras lietuvis. Pamatykite, kaip tada Maskvos agentūros greitai išsilikviduos.

Remkime savas katalikiškas patriotiškas organizacijas ir įstaigas. Štai dabar varomas generalinis LRKSA naujų narių vajus. Kiekvienas susipratęs lietuvis turėtų prisidėti agitacija ir darbu prie Susivienymo auginimo. Reikia kaip galint greičiausia išaiškinti mūsų žmonėms, kad Susivienymas yra saugiausia, tikriausia ir prieinamausia apsidraudimo vieta, jau nekabant, kad tai mūsų pačių nacionalė organizacija.

Lietuvai pasitarusime remdami savas mokyklas—lietuviškas ir katalikystės židinius. Neįkainuojamai kilnų darbą varo Tėvų Marijonų vedama Marianapolio bernaičių kolegija, Seserų Kazimieriečių ir Seserų Pranciškiečių vedamos mergaičių akademijos ir kiekviena parapijinė aukštesnioji ir pradžios mokykla. Jų vedėjai ir rėmėjai užsitarnauja didžiausios pagarbos ir įvertinimo.

Kiekviena akcija, kuri tik prisideda prie lietuviškos gaivinimo ir stiprinimo—prisidės ir prie Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymo.

LRKSA buvo geras tėvams, jis turi būti geras ir jų vaikams.

Apžvalga

AMERIKA AGRESORIŲ GRĄŠINIMŲ NEBĖJO

Vokietija, Italija ir Japonija neseniai pasirašė karinę sutartį nukreiptą prieš šalis, kurios nepalankios diktatorių užmačioms "pertvarkyti" Europą, Aziją ir kitus kontinentus. "Naujienos" rašo, kad po šios sutarties pasirašymo japonai pasidarė labai karingi Amerikos atžvilgiu. Bet Amerika japonų grėsmų nepaiso, kaip kad nepaisė jų praityje.

"Aišku, kad tai buvo blofas. kurio Japoneja ir jos naujieji talkininkai susimetė Ameriką nužadinti ir atbaidyti nuo teikimo paramos Anglijai.

"Japonija, rodosi, turėjo progos netilimoje praityje įsitikinti, jog Amerika nėra linkusi prieš tos rūšies blofus nusilenkti. Kaip žinia, 1924 m. Japonija išpėjo Ameriką, kad toji laikytųsi vadinamosios "dženteloniškos sutarties" ir nebandytų pravesti diskriminacinio patvarkymo, kuris būtų nukreiptas prieš japonus.

"Dalykas toks, kad tuo metu kongrese buvo sprendžiama bilius, kuris siektis suvaržyti japonų ir kiniečių įvažiavimą į šią šalį. Iki to laiko galiojo vadinamoji "dženteloniška sutartis", pagal kurią Japonija pasizadėjo sulaukyti savo gyventojus nuo važiavimo į Jungtines Valstijas.

"Kongrese dėl to biliaus nuomonės buvo pasidalinusios. Galima buvo tikėtis, jog bilius bus atmetas ir prasta "dženteloniška sutartis", juo labiau, kad tiek prezidentas Coolidge, tiek tuolaikinis valstybės sekretorius Hughes ir kalbamą bilį žiūrėjo neigiamai.

"Bet Japonija, kaip sakoma, visą biznį sugadino. Kai ji i-teikė Amerikos vyriausybei notą, jog kalbama biliaus priėmimas gali turėti "rimtų pasekų", tai liko toks pasipiktinimas, jog siveruojantis atstovų butas ir senatas bilį priėmė didele balsų dauguma. Senate už 76 prieš 2.

"Iš visko atrodo, kad tokio pat likimo susilauks ir dabartinis Japonijos blofas. Į Mat-suoka grumojimus Jungtinių Valstijų vyriausybė atsakė to-čia kalba, kurią japonų militaristai labai gerai suprato. Vi-siems Amerikos piliečiams, ku-rie gyvena Japonijoje ir kitose pavojingose srityse, liko įsa-kyta grįžti namo.

"To įsakymo reikšmė yra tik viena: jei Japonija nori karo, tai Jungtinės Valstijos yra pa-sirengusios.

"Taip japonai ir suprato. Da-bar jų karingoji vyriausybė tei-sinai ir įtikinėja, jog su na-ciais ir fašistais sudarytoji su-tartis visai nėra kreipiama prieš Ameriką. Girdi, Japonija nori su Amerika palaikyti kuo geriausius santykius."

AMERIKA PLATI DIRVA MISIJOMS

Savaitraštis "Amerika" išspausdino savo bendradarbio kunigo Jono Balkūno raštą, kuriame skaitlinėmis parodomą Jungtinių Amerikos Valstybių gyventojų tikybinius stovis. Rašto autorius tų skaitlinių akivaizdoje teisingai pastebė, kad Amerika dar plati dirva misijoms.

"Jungtinių Valstybių, rašo kun. J. B., du trečdaliai turi labai mažai dvasiškų. Katalikai daugumoje gyvena didmiesčiuose. Kaimas visai ma-žai tikybiniškai aprūpintas. To-dėl valstybės su žemdirbyste ar miškininkyste turi mažiau-siai krikščionių, juo mažiau katalikų. North Carolina turi vos vieną kataliką iš 400 žmo-nių. Jokia valstybė pasaulyje ne-turi tokio mažo katalikų nuo-šimčio. Gallup vyskupija tu-ri 61,441 kvadratinų mylių,

užima 5 apskritis Arizonoje, 3 didelės apskritis ir dalimis 4 kitų apskričių New Meksikoje, o turi tik 30,000 katalikų su 6 kunigais!

"Baker City vyskupija, Ore-gono valstybėje, užima 68,000 kvadratinų mylių plotą, ir tu-ri tik 29 diec. kunigus. Okla-homoje 28 apskritis neturi nė vienos katalikiškos bažnyčios. Alabama valstybės 54 apskri-tys be bažnyčių ir be kunigų. Amarillo, Texas, turėjo 54 ap-skritis visiškai be katalikų. Pietų ir vakarų valstybėse ka-talikų padėtis labai varginga. Tad, misijų dirva nėra mums tolima. Ji čia pat, prie mūsų durų. Amerika toli gražu nėra katalikiška, vos 16 su puse nuo-šimčių jos gyventojų katalikai.

"Ji nėra ir protestantiška. Pietuose prieš dešimt metų bu-vo 42,000,000 gyventojų. Ju 23,000,000 nepriklausė jokiai ti-kybai. Prieauglis šių nekatali-ku yra 133,000 į metus. Ozark kalnų rajonas, apimaš Arkan-sas, Missouri ir Oklahoma val-stybes, turi 1,255,000 gyvento-jų. Tik 340,541 priklauso ku-riai nors tikybai. Apalachian kalnų rajonas, apimaš Virginian, North ir South Carolina, Geo-rgio, Alabama, Tennessee ir Kentucky, turi 3 milijonus gy-ventojų, kurių 2,023,150 nepri-klauso jokiai tikybai. Meksi-ko pakraštėje yra pusantro mi-lijono ispanų bei meksikie-čių, kurie tikybiniškai pakanka-mai neapripinti.

"Negrų dvasiniai reikalai la-bai apleisti. Amerikoje turi-me 12 milijonų negrų, o tik 300,000 jų išpažįsta katalikybę. Septyni milijonai gyvena, kaip tikri pagonyns.

"Seniau Amerikoje buvo 845,000 indijonų. Dabar jų pri-skaitoma 337,336. Indijonai ne-nyksta, bet daugėja dabar. Ju gimimo rata yra 233 dešimčiai tūkstančių, o mirimų tik 157. Trečdalis indijonų katalikai, kitas trečdalis protestantai, o likusieji—pagonyns."

RAGINA Į KOVĄ UZ TAUTOS GYVYBĘ

"Tėvynė" karštai ragina Amerikos lietuvius stoti į kovą tautos gelbėjimui ir Lietuvos išlaisvinimui. Reikalas svarbus ir neatidėliotinas.

"Iš Lietuvos ateina mūsų tra-gedijos atbalsai. Ateina žėl-stančio komunizmo riksmas, ateina vergiškos pagarbos žo-džiai kruvinajam Stalinui, ateina žinios apie gresiantį Lie-tuvai badą, apie areštus tūks-tantių lietuvių, apie išvežimus į Rusijos gilumą, apie susau-dymus. Iš Vokietijos ateina šauksmas pagalbos nuo tūks-tančio lietuvių, viską pametu-sių, visko netekusių, pabėgu-sių ir nesvetingą žemę nuo rau-donojo teroro Lietuvoje. Bet išrodo, kad tas viskas nebesu-jaudina Amerikos lietuvių. Mūsų žmonės, užimti savo kas-dieniais reikalais, gyvena pa-prastu normaliu, taikiu ir lai-mingu gyvenimu. Tuo gali-ma būtų tik džiaugtis, jeigu ir visos mūsų tautos gyveni-mas būtų paprastas, normalis, taikus ir laimingas. Bet jis toks dabar nėra. Didžiama mū-sų giminės žmonių nejučia nei taikos nei laimės ir dauge-lis neturi kur galvos priglausti. Todėl ir mes Amerikoje ne-galim taip nusiraminti, kaip iš-rodo, kad mes esame nusiram-i-nę. Ne tik Lietuvos respubli-ka pražuvo. Visai lietuvių tau-tai yra dabar didžiausio pavoj-aus pražūti. Mus eđa išlau-kinis priešas ir mes turime daug vidujinių priešų, kurie rengia mūsų tautai pražūtį.

"Mes turime vėl prabusti ir vėl veikti—nors tiek, kiek veik-davom pirmiau—ir veikiant su-tvirtinti savo jėgas daug dides-niam veikimui, kokio tautos ne-laimės reikalas iš mūsų neto-limoj atėity."

Spauda praneša, kad keli Pa-zelvių kaimo, Želvos valsė, ūki-ninkai, gavę pašalpos sėklą, gau-ri grūdus pardavę pirklams.

REKvizAVO Vyskupų Rūmus

Iš Kauno gauta žinių, kad Arkivyskupo Rūmai dalinai yra rekvizuoti. Apatinis aukštas yra užimtas Kauno miesto butų rekvizicijos įstaigos. Kalbama, kad pirmojo aukšto salionuose naujieji valdovai nori įkurdinti civilinės metrikacijos įstaigą.

Iš Vyskupijos rūmų yra iškraustytas Telšių Vyskupas Staugaitis. Jis yra prisiglaudęs kūrėjai priklausantiuose medicinos nameliuose. Vyskupijos rūmų užėmė raudonosios armijos karininkai. Taip pat yra iškraustytas iš rūmų Vilkaviškio vyskupas Karosas. Jis prisiglaudė pašvies kleboną. Taip pat Vilkaviškio vyskupijos rūmose apsigyveno rusų karininkai.

Marijonų vienuolyno Marijampolėje vienuoliai išvartė iš rūmų ir išsklaidė. Net parapiją aptarnaujantieji vienuoliai yra priverstinai apgyvendinti mieste, nors vienuolynai rūmai tuo tarpu yra tušti. Juose niekas dar nėra apsigyvenęs.

Taip pat Telšių kunigų seminarijos rūmai yra paimti rusų kariuomenės reikalams. Toks pat likimas yra ištikęs Vilkaviškio kunigų seminarijos rūmus. Ir ten apsigyveno maskolii kariuomenė.

Aukštosios Panemunės pusė klebonijos yra paimta. Klebonui prel. Grigaičiui pavyko atkovoti nors pusę klebonijos. Kitoje pusėje apsigyveno rusų karininkai.

IšGAMOS TYČIOJASI IŠ LIETUVOS LIKIMO

Sovietų Lietuvos aukščiausiosios tarybos prezidentas pasinėstalinui sveikinimo telegramą, kaip pasakytą "Elto's" komunikate, "ryšium su Vilniaus atgavimo metinėmis sukaktuvėmis". Telegramoje reiškiami "gilūs dėkingumas" už tai, kad Vilniaus išlaisvinimo įsikūnijimo lietuvių tautos ilgai puoselėtos viltys ir atstatytas pamintas teisingumas. Toliau sakoma: "O išvadavus Lietuvą nuo plutokratų valdžios ir įsikūnijus Lietuvos TSR į galingą TSRS tautų šeimą, įvyko vienintelis teisingas Vilniaus klausimo išsprendimas, išreikštas sūkiu: "Tarybų Vilnius—Tarybų Lietuvai".

Galima šūkį papildyti kitu: Tarybų Lietuva—Tarybų Rusijai. "Bet reikalas yra per rimtas, kad galima būtų pasitenkinti vienokiu ar kitokiu sūkiu. Tenka prisiminti, kad sutartimi, pagal kurią Nepriklausomai Lietuva atgavo sostinę Vilnių, Sovietų Rusija taip pat pasizadėjo nesitikišti ir Lietuvos vidaus reikalus. Tačiau nepaisant šio pasizadėjimo, raudonoji armija okupavo Lietuvos valstybę. Išgamų vadovaujamas "aukščiausiosios tarybos prezidentas" vadina Lietuvos okupaciją "išvadavimu iš plutokratiškos valdžios".

"JAMŽINS" NESAMUS KANKINIUS

Aukščiausios tarybos prezidentas pirmininkas J. Paleckis išleido įsakymą, kuriuo paskyrė komisiją "žuvusiųjų dėl Lietuvos darbo žmonių laisvės atgimimui jamžinti". Komisijon įeina: P. Cvirka, R. Žebenka ir J. Banaitis. Tenka pasakyti, kad dėl "sovietiškojo rojauš" nedaug žmonių tėra žuvę, nes ir kovotojų nebūda, išskyrus kelis žydukus, ir Nepriklausomosios Lietuvos teismai buvo humaniški su nepriklausomybės duobkasiu. Jeigu būtų buvę kitaip, tai daugelis sovietiškosios Lietuvos vadų vadukų dabar nesėdėtų komisarių-komisariukų vietose.

SAULIŲ SĄJUNGA JAU IŠLIKVIDUOTA

Lietuvos Šaulių Sąjungos likvidacinė komisija praneša, kad Šaulių Sąjungos štabo likvidacija baigta rugsėjo 15 dieną. Todėl įstaigos ir atskiri asmenys prašomi ir buv. Šaulių Sąjungos štabo jokiais reikalais nesikreipti. Tą dieną likviduota ir Šaulių Sąjungos savišalpos kasa.

Didžioji Lietuvos susisiekimo ministerijos pareigū dalis atiteko Sovietų Sąjungos atitinkamiems komisarijatomams.

AMERIKOS LIETUVIŲ DELEGACIJOS PAREIŠKIMAS PREZIDENTUI ROOSEVELTUI

To His Excellency Franklin Delano Roosevelt President of the United States,

Mr. President: The delegation before you, Mr. President, represents most of the Lithuanian people, citizens of the United States; it is here to encourage you in the great task of bringing reason and law to reign again in a distracted world.

With the world aflame, with ruthless might attempting to conquer the earth, the Lithuanian people in America were moved—to great depths of sorrow when their native land and the land of their forebearers lost her freedom.

When Lithuania fell, it seemed that the nations of the earth, particularly those nations who had recognized her as independent, were disinterested, none condemned that act of extirpation which to the Lithuanians of America seemed so needful of condemnation.

Then, on the twenty-third day of July 1940, your State Department, Mr. President, announced the attitude of the government of the United States regarding the loss of Lithuania's independence. Among other declarations, it said:—

"The policy of this government is universally known. The people of the United States are opposed to predatory activities no matter whether they are carried on by the use of force or by the threat of force. They are likewise opposed to any form of intervention on the part of one state however powerful in the domestic concerns of any other sovereign state however weak.

"These principles constitute the very foundation upon which the existing relationship between twenty-one sovereign republics in the New World rests.

"The United States will continue to stand by these principles, because of the conviction of the American people that unless the doctrine in which these principles are inherent once again governs the relations between nations, the rule of reason, of justice and of law—in other words the basis of modern civilization itself—cannot be preserved."

That was a clear, understandable and unequivocal statement of policy. It was an act of condemnation of a wrong committed by a great power against a weak nation. At last the clamor of destruction was overcome by the call to reason and justice and our people were glad that the voice came from the greatest liberty-loving nation on earth—the United States of America.

We are proud that our United States of America stands firmly behind a policy that knows no compromise with aggression. Your courageous stand, Mr. President, on the side of justice, law and reason enkindled the flame of hope—a hope that Lithuania may again take her place amongst the nations of the earth.

Please accept, Mr. President, the sincere gratitude, esteem and also the profound admiration of the Lithuanians of America for that declaration.

LIETUVAI GELBĖTI TARYBOS PASISAKYMAS

Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių katalikų, socialistų ir tautininkų organizacijų atstovai, suvažiavę 1940 m. spalio 15 d. į Lietuvai Gelbėti Tarybos posėdį, įvykusį Roosevelt viešbutyje, Washington, D. C., ir apilankę JAV Prezidentą F. D. Rooseveltą, kuriam pareiškė lietuvių amerikiečių padėką už nepripažinimą Lietuvos okupacijos, priėmė ir nutarė paskelbti lietuvių visuomenei tokį pareiškimą:

1. Lietuvai patekus į barbariško komunistinio imperializmo okupaciją, laisvėje gyvenančių lietuvių yra šventa ir nepakeičiama pareiga dirbti, kurti ir kovoti visomis teisėtomis priemonėmis, kad Lietuva vėl taptų laisva, nepriklausoma valstybe.
2. Lietuvai Gelbėti Taryba jungs visas ryžtingiausias Amerikos lietuvių jėgas, grupes ir sroves, kurios aiškiai stovi už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą ir derins išsivijios visuomeninę tautinę veiklą Lietuvos nepriklausomybei atsteigti.
3. Lietuvai Gelbėti Taryba reiškia nepriklausomai Lietuvai ištikimo išsivijios tvirtą pagėdavimą ir norą, kad Europoje pradėtų veikti Lietuvos Vyriausios Tautinis Komitetas, kuriam pažada visišką paramą, kokia tik bus įmanoma išsivijios gyvenimo sąlygose.
4. Lietuvai Gelbėti Taryba, jausdama ir atspėdama visos lietuvių tautos troškimus, drąsiai pasisako, kad Lietuvos atžvilgiu visų lietuvių pagrindiniu valstybiniu ir tautiniu siekimu yra ir bus Laisva, Nepriklausoma, Demokratinė Lietuva, atsteigta 1918 m. Vasario 16 d. deklaracijos Vilniuje nužymėtais dėsniais.
5. Lietuvai Gelbėti Taryba, visu skaudumu pripažindama faktą, kad mūsų išsivijioje yra Lietuvos pavergėjų tenkinimą, kad Lietuvos Atstovas Washingtono P. Žaveda lietuvių tautos nuodijimo darbą, kreipiasi į visą lietuvių visuomenę ir jos atskirus narius, kviesdama ir prašydama griežtai ir neatlaidžiai kovoti prieš lietuvių tautos kūną žalojančius komunistus ir jų pritarėjus, kuriems negali būti vietos ir jokio pripažinimo lietuvių gyvenime.
6. Lietuvai Gelbėti Taryba dėkingai pareiškia pasitenkinimą, kad Lietuvos Atstovas Washingtono P. Žadeikis ir jo vadovaujami konsulai energingai budi Lietuvos nepriklausomybės ir jos žmonių suverenumo teisių sargyboje. Taryba linki Atstovui ir jo vadovaujamos įstaigos teisti garbingą Lietuvos reikalų gynimą.

KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖ

SIEMET PRIPUOLA SPALIŲ 27 DIENA

Moderniais laikais tautos pradėjo tolinis nuo Kristaus, pradėjo šalinti religiją iš viešojo gyvenimo, o kai kurios valstybės ėmė šalinti net patį Dievą iš parlamentų, teismų, mokyklų, pramonų, namų; pagaliau įsigalėjus ateistiniam komunizmui, ateistai valdovai paneigė Dievo esimą ir pasiryžo sugriauti Dievo įkurtąją Bažnyčią, likviduoti religiją ir dvasininkus. Tuo tarpu diktatoriai gausėjo, stiprindami ir plėsdami brutali savo galybę, ir vis labiau persekiodami tikinčiuosius. Tikrovėje, mirtina kova prasidėjo tarp to pragaištingo ateistinio siaubo ir žydriosios krikščionybės.

Garbingosios atminties Popiežiaus Pijaus XI 1925 m. išleista enciklika „**Quas Primas**“ paskelbė krikščioniškam pasauliui pasukutinį spalio mėnesio sekmadienį iškilmingai švęsti Kristaus Karaliaus garbei. Šventasis Tėvas tą šventę paskelbė minėti tuo tikslu, kad įrodyti pasauliui, jog šio pasaulio valdovai negali skaitytis visagaliniais despotais viešpačiais, bet Jėzus Kristus turi būti pripažintas visų Karaliu visose mūsų gyvenimo srityse, ir Kristaus Viešpatavimas turi būti praplėstas čia, mūsų žemėje.

Tačiau, pamaldumas į Kristų Karalių nėra naujanybė Katalikų Bažnyčios liturgijoje. Tą dievotą pamaldumą vaizdingai išreikštą randame liturgiškose pamaldose, kurios ankstyvoje Bažnyčios amžiuose buvo laikomos imperatorių ir karalių vainikavimo apeigose. „**Christe, eleison!**“ — „**Kristau, pasigailėk!**“ giedoriai giedojo trimariai atkartodami, ir kiekvieną kartą choras taip pat atkartodavo, giedant maldas už Popiežių, imperatorių ar karalių, ir pasukutinį už visokių tautų kareivijas, kad laimėjimas eitų jų vėliavoms. Tada, praedami pro visą karališkąją pažibą, pro iškilmingą Popiežiaus ir imperatoriaus majestotą, giedoriai kilni ir galingu giedojimu žavėdavo skaitlingai susitelkusią minią ir kartu maldingai atskreipdavę ir esimą Vienojo Aukščiausiojo Suverėno, karalių Karaliaus ir viešpačių Viešpaties. Pamiršdami žemiškus vainikus ir septrus kaip momento mažmoži, jie iš galingų krūtinų, kaip perkūno griausmu, leisdavo galingus balsus ir vieningai garbino Kristų, vienintelį Amžinąjį Karalių sekančiais garbingais posmais:

„Kristus laimi, Kristus viešpatuoja, Kristus valdo, karalių Karaliau, mūsų Valdove, mūsų Viltie!

- Kristus laimi, mūsų Garbė;
- Kristus laimi, mūsų Pasigailėjimas;
- Kristus laimi, mūsų Pagalba;
- Kristus laimi, mūsų Tvirtybė;
- Kristus laimi, mūsų Išgelbėjimas ir Atpirkimas;
- Kristus laimi, mūsų Galybė prieš neprietelį;
- Kristus laimi, mūsų Šviesa ir Kelias ir Gyvenimas;
- Kristus laimi, Jam Vienam nemirštamais amžiais tebūna viešpatavimas, galybė ir garbė. Amen.“

Tai tokis iš tikėjimo amžių yra ritminis garbingasai giedojimas Kristaus Karaliaus garbei. Tuo tarpu tokį giedojimą ir mes ėmėme liturgijon, kuri yra taip pat graži, kilni ir religinė. Mes tikėjimu ir meile ne silpnėsi už praeities riterius ir karžygius, nūngi esame privileijuoti iškilmingai švęsti arba minėti mūsų pačių karališkiausią šventę. O Kristaus paveikslas niekada neužtemdytas liturgijos sanktuariume. Viena gražiausia ir kilniausia iš visų mūsų liturgijų yra ta, kurią Katalikų Bažnyčia parūpino ir paruošė šiai Kristaus Karaliaus šventei. Oficijumas ir Šv. Mišios yra sukurto menišiausioje formoje duoti garbei ir šlovy karalių Karaliui. Ta liturgija vaizduojama kaip brangintina skaitlingų spalvų priedanga, dengianti šventų švenčiausią vietą; ir varsuota iš gražiausių rūšių siuvinų. Antifonai, versus ir responsorijos reiškiasi nurodymais į šventojo Rašto pranašystes apie Kristų Karalių, arba apie Jo karalystę čia, žemėje, arba Danguje. Surprantanciam Šv. Raštą, tai visa daug reikiama ir daug moko. Nes patriarkų šventovės kilsta prieš mus, Dovydo kanklės skamba psalmių eilėse, pranašų regėjimai atmenami, ir tai visa atsiliepia į būsiančiąją Mesijo karalystę.

Sv. Mišiose ir Oficijume aiškiai prieš mus stovi Kristaus Karaliaus vaizdas, būtent: Kristus, Ramybės Kunigaikštis ir Taikos Karalius, kurio Karalystė yra amžinoji, ir kuriam tarnaus visi karaliai. Išvakarėse prieš Kristaus Karaliaus šventę, Aušrinė (Matutinum), veikiančioji šventės malda, yra pamaldžiai kalbama ar giedama visose vienuolijose, arba dvasinėje vienybėje pasaulio bažnyčiose. Parinktos iš Psalmių Knygos rinktiniausios aštuonios (Nes Psalmė 88 padalinta į dvi dalis, iš kurių susidaro aštuonji ir devintoji. Dėl to, iš viso čia skaitome tik aštuonias). Karalių psalmės ir supintos kilnios eilės vaizdžiai išreiškia karališkiosios šventės misteriją. Taip pat ir lekcijos nuostabiai pritaikintos. Pirmame nokturne, kur skaitomas šventojo Povilo laiškas Kolosiečiams, žymėtina išreikšta pilnas karališkasis Kristaus viešpatavimas žemėje ir Bažnyčioje. Antrojo nokturno lekcijos yra imtos iš Popiežiaus Pijaus Vienuoliktojo enciklikos, dėstančios tą šventę, ir įvairiais detaliais nušviečia Kristaus Karalystės ypatybes. Jos priduo da didelės ir svarbios reikšmės, taip pat ir ypatingo išgilinimo.

Jų turinį galima suglausti į trumpą pratarimą. Nuo seno priprasta kalbėti apie Kristų kaip Karalių „vaizduojamoje“ arba figuratyvėje prasmėje, būtent, kad Jis karaliauja arba viešpatuoja ant tikinčiųjų proto, valios ir širdies; tačiau turi būti savaimė aišku kiekvienam, kad Jis taip pat yra Karalius ir literatinėje žodžio prasmėje. Kaip Dievas, Jis turi būti garbinamas; tačiau, kaip Žmogus — iš priežasties hypostatiškos vienybės — Jis yra Valdovas, ir Jo Karalystė turi pripažinti angelai ir žmonės. Taigi, Jis turi tikrosios karalystės tris karališkas valdžias: 1) turi legislatyvę teisę, būtent, leisti įsakymus ir įstatymus; 2) turi juridinę teisę, būtent, budėti ir prižiūrėti, kad tie įsakymai ir įstatymai būtų vykdomi; ir 3) turi egzekutyvę teisę, būtent, bausti už įsakymų ir įstatymų peržengimą. Tikrovėje, Kristaus Karalystė ypatingai yra spirituale arba dvasinė, ir yra priešinga šėtono karalystei; ir rojališki Kristaus valdiniai, atsižadėję žemiškųjų turtų ir gėrybių, atsiduoda šventumo ir tobulybės gyvenimui, alka ir trokšta teisybės, atsisako savęs ir imta kryžių, kad nešti paskui Jį ir sekti Jį. Visgi, Jis taip pat yra Karalius ir ant visų pasaulinių valstybių, ir visų sutvertųjų daiktų yra Savininkas, nes tokią suverene valdžią Dangiškasis Tėvas davė Jam (Savo Sūnui).

Trečiame nokturne pamaldžiai skaitome daug reikiškančias lekcijas, Evangelijos dėstymus, kuriuos taip prakliniai išaiškino Šv. Augustinas, garbingiausias Bažnyčios Daktaras.

Trys himnai, pritaikomi sukurti Aušrinei, Laudesams ir Mišparams, yra taip pat reikšmingi. Aušrinės pirmojo himno tema yra Karaliaus Asmuo, kuris yra „**Amžinasis Aukščiausiojo Paveikslas**“, kaip Jis taip pat yra „**Tauriausios Panelės Gėlė**“. Jis yra Mokytojas, Kunigas ir Teisdavis; ant Jo rūbo yra krauju užrašyta: „**Principus Principum, Regumque Rex Altissimus**“ — „**Kunigaikščių Kunigaikštis ir Aukščiausias Karalių Karalius**“. O himnas Laudesams savo temai turi Kristaus Karalystės palaimas.

Kaip Oficijume taip ir Šv. Mišiose dieviškuoju kalbingumu vaizduojama garbė ir galybė Gelbėtojo ir Karaliaus, kuris apsi-reiškia prieš mus kaip Kūrėjas ir Atpirkėjas, Bažnyčios Galva ir visų Viešpats, prieš kurio karaliavimą turi nusilenkti ne vien žemės karaliai, bet ir neregimos Jo Karalystės sostai ir valstybės, valdžios ir galybės. Kaip Oficijume taip ir Šv. Mišiose daug gailaus žavėsio ir dvasinio įkvėpimo duoda šventojo Povilo lekcija:

„Dėkodami Dievui Tėvui, kuris padarė mus vertus dalyvauti šventųjų tėvainystėje šviesoje, kuris išgelbėjo mus iš tamsybės valdžios ir perkėlė į Savo meilės Sūnaus karalystę. Jame turime atpirkimą Jojo Karalystę, nuodėmių atleidimą. Jis yra neregimojo Dievo paveikslas, pirmgimis pirm viso sukūrimo, nes per Jį sukurta visa Danguje ir žemėje, matomi ir nematomi dalykai, ar tai sostai, ar viešpatystės, ar kuni-

PONIA JADVYGA TŪBELIENĖ ATVYKO AMERIKON

Spalių 11-tą atvyko Amerikon kur ji bendradarbiavo su Delegacijos pirmininku p. T. Norum-Naruševičium, Jonu Žilium, B. K. Balučiu ir kitais delegacijos nariais. Amerikečiams įdomus yra tas faktas, kad p-lei Jadvy-gai už jos darbą prie Delegacijos, kaip ir kitiems Delegacijos nariams, atlyginimą mokėdavo iš amerikiečių lietuvių politinių fondų (Tautos Fondo ir Nepri-gulmybės Fondo).

Ponia Tūbelienė yra biržietė, gimnazija baigė Vilniuje 1909 m., Aukštųjų mokslus ėjo Petrapilyje, kur 1914 metais baigė istorijos ir filosofijos fakultetą. Valstybinius egzaminus išlaikė 1917 m. ir buvo pakviesta pasilikti prie universiteto, tačiau ji su kitais lietuviams grįžo į Lietuvą. Petrapilyje būdama, panelė Jadvyga buvo oficiali Vilniaus lietuvių laikraščių korespondentė ir tuomet ji pradėjo savo publicistinę veiklą.

Į Lietuvą grįžo per Švediją. Lietuvos Valstybės Taryba tuojau išsiuntė ją į Berlyną redaguoti lietuvių leidžiamą žurnalą „**Das Neue Litauen**“ — tai buvo svarbus darbas, kurio tikslas buvo informuoti Vokietijos visuomenę apie Lietuvos tautos siekimus ir norus. Redakcijos sekretorium Berlyne buvo žinomas klaipėdiets p. Ašmys. „**Das Neue Litauen**“ dėl tam tikrų kliūčių negalėjo ilgai išsilaikyti, redakcija užsidarė, ir vyriausioji redaktorė p-lei Jadvyga Chadakauskaitė grįžo į Vilnių.

Susisiekimas tarp Vilniaus ir Berlyno buvo labai ap sunkintas. Kelionės buvo surištos su dideliais nepatogumais, kratomis pasienyje ir kt. Kaip įdomus to meto kelionių nuotykius, šia proga suminėtas toks faktas. Lietuvos veikėjams rūpėjo, kad Lietuva nebūtų įjungta į Vokietijos valstybę, o toks planas tuomet Berlyne buvo vokiečiai ketino vieną kaizerio sūnų skirti Lietuvos karaliu ir eventualiai įjungti Lietuvą į Vokietijos Reichą. Tokia politinė kombinacija ilgam laikui būtų sukliudžiusi Lietuvai tapti nepriklausoma valstybe. Kad šiam planui užkirtus kelią, Lietuvos veikėjų grupė buvo pakviesti karaliauti Lietuvoje katalikų kunigaikštį Urachą. Panelė Jadvyga, grįžtančia iš Berlyno į Lietuvą, teko slapta paversti Uracho pasi-rašytą sutikimą būti Lietuvos karaliu. Kad tas sutikimas nepatektų ten, kur jam nereikėjo patekti, jis buvo ypatingu atsargumu paslėptas pancles Jadvygos batelio aule.

Grįžus iš Berlyno, Valstybės Taryba tuojau pat siuntė jauną ir energingą publicistę į Šveicariją. Lietuvos propagandos darbiu ten tuo metu išteigtame Lietuvos Informacijos Biure. Panelė Jadvyga Šveicarijoje dirbo propagandos darbą kartu su Lietuvos Charge d'Affaires Šveicarijoje p. Daumantu ir su amerikiečiu kun. J. Dobuziu. Čia p-lei Jadvygai teko globoti Lietuvos studentus, ėjusius mokslus Berne ir kituose miestuose.

Is Šveicarijos laikinoji Lietu- vos vyriausybė siuntė ją į Pary- žių prie Lietuvos Delegacijos, kur ji bendradarbiavo su Dele- gacijos pirmininku p. T. Norum- Naruševičium, Jonu Žilium, B. K. Balučiu ir kitais delegacijos nariais. Amerikečiams įdomus yra tas faktas, kad p-lei Jadvy- gai už jos darbą prie Delegacijos, kaip ir kitiems Delegacijos nariams, atlyginimą mokėdavo iš amerikiečių lietuvių politinių fondų (Tautos Fondo ir Nepri- gulmybės Fondo).

Po darbo Paryžiuje p-lei J. Chadakauskaitė grįžta į Lietuvą. 1920 m. ji susituokia su didžiuo- ju Lietuvos darbuotoju ir jos e- konominio gyvenimo kūrėju Juo- zu Tūbeliu, kurs per ilgus metus vadovavo Lietuvos vyriausybei, kaip žemės ūkio ir finansų mi- nistras, ir vėliau —kaipo Lietuvos Banko valdytojas.

Nuo to laiko, t. y. nuo 1920 m. iki Sov. Rusijai okupavus Lietu- vą, globėjo šalpos organizacijas ir visur inėdė daug iniciatyvos, darbingumo, prityrimo ir geros širdies. Kas metai ji būdavo Vil- niaus Vadavimo Rinklinaus spalių 9 d. globėja. Nuo pat pradžios ji vadovavo Motinoms ir Vai- kams Globoti Sajungai, kuriai priklausė per 20 tos rūšies orga- nizacijų; jos bendradarbiaudavo su ligonių kasomis, Raudonoju Kryžiumi ir su visa eile lietuvių ir žydų draugijų. Didžiojo ne- derliaus ir bado Vilniaus krašte metu Ponia Tūbelienė pirminin- kavo komitetui ir daug jam dir- bo. Tuomet buvo išlaikomoms stu- dentų valgykloms, buvo teikiama visokeriopa pašalpa nederliaus prispaustiems vilniečiams, nepai- sant to, kad Vilnius tuomet dar buvo okupantų lenkų valdomas.

Todėl, sekant šventės Mišparų himno mintį, Kristui kaip visų tautų Karaliui, mes tikintieji visiškai atsiduodame, pavedami mūsų valią, protą ir širdį. O netikinčioji ir 'be Dievo' minia šaukia: „**Regnare Christum nolumus!**“ — „**Nenorime, kad Kristus karaliautų ant mūsų!**“ Šiandien, argi ne aiški tiesa? argi ne realė tikrovė? Juk ateistinis komunizmas atmetė Dievą, likviduoja religiją ir tikinčiuosius, ir pasiryžo sukurti ateistinį pasaulį.

Tačiau, mes tikintieji visame pasaulyje ne vien Kristaus Karaliaus šventę, bet ir vi-

kur ji bendradarbiavo su Dele- gacijos pirmininku p. T. Norum- Naruševičium, Jonu Žilium, B. K. Balučiu ir kitais delegacijos nariais. Amerikečiams įdomus yra tas faktas, kad p-lei Jadvy- gai už jos darbą prie Delegacijos, kaip ir kitiems Delegacijos nariams, atlyginimą mokėdavo iš amerikiečių lietuvių politinių fondų (Tautos Fondo ir Nepri- gulmybės Fondo).

Po darbo Paryžiuje p-lei J. Chadakauskaitė grįžta į Lietuvą. 1920 m. ji susituokia su didžiuo- ju Lietuvos darbuotoju ir jos e- konominio gyvenimo kūrėju Juo- zu Tūbeliu, kurs per ilgus metus vadovavo Lietuvos vyriausybei, kaip žemės ūkio ir finansų mi- nistras, ir vėliau —kaipo Lietuvos Banko valdytojas.

Nuo to laiko, t. y. nuo 1920 m. iki Sov. Rusijai okupavus Lietu- vą, globėjo šalpos organizacijas ir visur inėdė daug iniciatyvos, darbingumo, prityrimo ir geros širdies. Kas metai ji būdavo Vil- niaus Vadavimo Rinklinaus spalių 9 d. globėja. Nuo pat pradžios ji vadovavo Motinoms ir Vai- kams Globoti Sajungai, kuriai priklausė per 20 tos rūšies orga- nizacijų; jos bendradarbiaudavo su ligonių kasomis, Raudonoju Kryžiumi ir su visa eile lietuvių ir žydų draugijų. Didžiojo ne- derliaus ir bado Vilniaus krašte metu Ponia Tūbelienė pirminin- kavo komitetui ir daug jam dir- bo. Tuomet buvo išlaikomoms stu- dentų valgykloms, buvo teikiama visokeriopa pašalpa nederliaus prispaustiems vilniečiams, nepai- sant to, kad Vilnius tuomet dar buvo okupantų lenkų valdomas.

KOMISARAI RENKA ŽINIAS APIE NAMUS

Sovietų Lietuvos komunalinio ūkio liaudies komisaras išleido įsakymą, kuriuo einant visuose pirmiečiuose ir antraiečiuose miestuose, o taip pat visuose miesteliuose, kuriuose yra vals- čiaus savivaldybės būstinės, visu namų savininkai ar valdytojai turi suteikti žinias apie namus. Žinios turėjo būti suteiktos iki rugšėjo 30 d. vietos burmistrams ir viršaičiams. Už žinių nesuteikimą, už pavėluotą padavimą arba už neteisingą ar netikslią tam tikslui skiriamų anketų užpildy- mą namų savininkai ar valdyto- jai „bus griežtai baudžiami“.

Komunalinio ūkio komisaras dabar renka tiktai žinias apie na- mus, grąšindamas griežtomis bausmėmis. Surinkusi jas reika- lingas žinias, sovietiškosios Lie- tuvos vyriausybė, matomai, pas- kelbs ir namų nacionalizaciją, kaip tai jau padaryta su žeme.

sada turime kreiptis į Kristų Karalių, ir turime Jo melsti, kad kaip Ramybės Kuni- gaikštis ir Taikos Karalius, Jis nugalėtų maistingų ateistų suklielųjų protus, kad paklydėlius laimėtų Sau ir gražintų į Savo avidę. O ypatingai turime melsti Kristaus Karaliaus, kad Jis kaip vertąją auką pri- imtų skaudžius mūsų tautos skausmus ir kenciamas kančias, kad išlaisvintų numy- lėtą Tėvynę iš po žiaurios priespaudos ir vergijos, kad neleistų daugiau žiauriems mūsų prispaudėjams ir priešams šeimynin- kauti mūsų Tėvynėje, ir vėl kad saugotų mūsų tautą nuo visokių nelaimių, ir globotų mūsų Tėvynės Lietuvos laisvės ir nepri- klausomybę. Taip pat turime melstis, kad Kristus Karalius atleistų visiems paklydu- siems mūsų tautos sūnams, kad palaimin- tų mūsų tautos darbuotojus, kad vienybėn suburtų visus tautos vaikus, kad nesuar- domais tėvynės meilės ryšiais sujungtų vi- sus svetur išblaškytus sūnus ir dukteris, ir kad visų mūsų širdyse kurentųsi neužgesina- ma beribės Jo meilės liepsna.

Visų mūsų troškimas ir malda turėtų būti: — O Kristau Karaliau, visų mūsų Val- dove, skubesia teateina Tavo viešpatavi- mas visose pasaulio tautose ir brangioje mū- sų Tėvynėje Lietuvoje!

A. T. (Samata)

VERTA PAGALVOTI

Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

PRARASTI TIKĖJIMĄ

RAULAS: Pereitą sykį aiški- nai man, kad silpnatikiiai praran- da savo tikėjimą, bet kaip ger- katalikai praranda savo tikėjimą?

JONAS: Dėlto, kad nesimo- kina tikėjimo. Neskaito knygy, kurios aiškina tikėjimą. Matai, Raulai, dabartiniu laiku katali- kai turi laiko skaityti laikraš- čius, magazinus, tik neturi laiko dėl tikėjimo apšvietos.

RAULAS: Kam gi suaugusiam katalikui reikia mokintis tikėji- mo, kad kiekvienas mažas būda- mas išmoksta?

JONAS: Mažas būdamas su- valgei vieną kiaušinį ir pasioti- nai, o suaugęs suvalgei pusę tu- zino ir dar nori. Mazas būdamas pakelia vieną bulvę, o suaugęs pakelia ir visą maišą. Kadangi suaugęs žmogus reikalauja dau- giau maisto, kad galėtų atlikti daugiau darbo, taip suaugęs žmo- gus reikalauja daugiau ir dvasi- ko maisto, nes jo protas ir sie- la reikalauja daugiau ir stipres- nio peno; todėl suaugęs žmogus privalo skaityti ir mokytis apie tikėjimą.

RAULAS: Ar visas apreikštas tiesas privalome tikėti? Ar gali- ma abejotinas atmesti?

JONAS: Aišku, kaip diena kad privalome tikėti visa' tam kas tik yra apreikšta. Abejoji mas apie apreikštas tiesas yra sunki nuodėmė ir tuo pačiu kartu statome savo sielą į pavojų. Pa- vyzdin, du stiklai su vandeniu padėti ant stalo. Žinai, kad vie- name yra švarus vanduo, o ki- tame yra nuodai, abijuose van- duo kaip vienas, kurį gersi? Či- yra didelė abejonė ir pavojus. Tas pats yra pavojus ir abejonė- se tikėjimo. Daleiskime, turį gražų namą, bet jei po namo pa- matu pradėsi kasd duobės, sta- tysi namą į pavojų; kaip pama- tas pradės griūti kartu ir namas sugrius.

RAULAS: O ką turime daryti, kada sukyla abejonės?

JONAS: Reik jas pašalinti. Pavyzdin, Romos mieste kartą atėjo pas kunigą paprastas žmo- gus labai nusiminęs ir tarė ku- nigui: „Tėveli, ką aš turiu daryti kad aš abejoju apie sielos buvi- mą?“ Sujadintas kunigas pa- klausė: „Kodėl tu taip abejoji?“ „Dėlto, kad aš nematau savo sie- los.“ „Gerai“, atsakė kunigas. „dabar nutilk ir pagalvok, kur ei- si aplėdies šį namą.“ „Ar jau sugalvojai?“ „Taip“, atsakė kai- metietis. „Sakai netiesą“, tęsė ku- nigas. „aš nemačiau tavo min- čių.“ „Tėveli“, sakė kaimietis, „kaip gi galėsi matyti mano min- tis, kad jos yra dvasiškas daly- kas?“ „Tiesą sakai“, atsakė ku- nigas, „tai kaipgi galėsi matyti sielą, kuri taipgi yra dvasiška?“ Atmintk, turi galeisti, jeigu ką

T.

blogo padarei, turi supratimą a- pie gerą ir blogą. O dar svarbes- nis dalykas, kad nori gyventi ir būti laimingu per amžius. Tie yra sielos jausmai ir nevalia abe- joti apie sielos buvimą nei apie kitas apreikštas tiesas.

Žmogus išėjo pilnai patenkin- tas. Taip ir mes būsime ramūs ir patenkinti, jeigu neabejosime apie tikėjimą ir apreikštas Die- vo Tiesas.

J. V. S.

KARALIAUS ATSI- LANKYMAS

Sykį vienas karalius sumanė aplankyti savo žmones. Jis nuta- rė važiuoti iš vieno miesto į kitą, iš kaimo į kaimą, ir tuo būdu su- žinoti savo pavaldinių visus rei- kalus.

Žmonės sužinoję apie karaliaus atvažiavimą su džiaugsmu jo lau- kė ir jau iš anksto sugalvojo ką jam kiekvienas pasakys ir ko iš jo prašys. Ypatingai motinos no- rėjo karaliui įtkiti.

Karalius atvažiavo. Buvo pas- kelbta, kad karalius duosias brangią dovaną tam žmogui, ku- ris jam pasakysias svarbiausią tiesą.

„Jūsų didenybe“, sakė viena motina, „aš noriu tamstai pasak- yti, kad visi mano sūnūs auklė- jami tarnauti tamtos kariuome- nėi.“

Kita motina sakė: „Jūsų dide- nybe, aš auklėju savo vaikus bū- ti mokytojais, kad jie išmokytų kitus mylėti savo krašto karalių ir ištikimai jam tarnauti.“

Dar kita motina tarė: „Švie- siausias karaliu, kiekvieną die- ną aš liepiu savo vaikams mels- tės už tamtos sveikatą ir gero- vę.“

Karalius klausė nuosirdžių mo- tinių kalbų, bet nieko jioms neta- sakė. Jis buvo labai susirūpinęs ir giliai paskendęs mintyse.

Dar viena motina priėjus ar- čiau prie karaliaus tarė: „Galin- gas mūsų valdove, aš auklėju savo vaikus ir mokau juos visada būti gerais. Jei jie dabar bus ge- ri, tai ir užaugs bus gerai vyrai- si ir geromis moterimis, bus ištiki- mi Dievui ir savo tėvynei.“

Su džiaugsmu karalius susuko: „Ta moteriškė pasakė svarbiau- sią tiesą. Geri žmonės yra išti- kimi dangaus ir žemės piliečiai.“

T.

GERAS ATSAKYMAS

Vienas bedievis nuėjo sykį į kaimyno namus ir mėgino įkal- bėti moteriškė, kad nustotų ėjus į bažnyčią, nes jis jai sakė, kad šiu dienų mokslas įrodęs, jog Dievo nėra. Bet po ilgų kalbų jis suprato, kad moteriškė nepa- linko į jo pusę. Tada jis tarė: „Tai reiškia, kad dabar čia aš tik vienas esu netikintis.“

„O, ne“, atsakė moteriškė, „mano šunelis ir katinėlis prisi- deda prie tamtos; tik tie gyvu- lėliai turi daugiau supratimo, kad tuo nesigiria. Sakyti, kad nėra Dievo, reiškia pripažinti, kad žmogus yra nedoras ir bijo Auk- ščiausiojo Dievo bausmės.“ T.

BOLŠEVIKAI VEIKIA BĖ PLANO

Sovietų Lietuvos komisarų ta- ryba paskelbė davinius apie nu- savintas žemes. Iš 388 dvarinin- kų esą nusavinta 73,285 ha že- mės su visais trobesiais, gyvu ir negyvu inventorium. Be to, iš 26,528 ūkininkų, turėjusių dau- giau 30 ha žemės, nusavinta 559- 913 ha žemės, įskaitant į šį skai- čių ir žemę, nusavintą iš dvari- ninkų.

Idomu pastebėti, kad tas pats nutarimas pveda žemės ūkio ko- misarui pateikti planą, kaip su- naudoti nusavintą iš dvarininkų gyvą bei negyvą inventoriją. Jau trys mėnesiai praėjo, kaip vykdo- ma „žemės reforma“, o tiktai da- bar susigriebta, jog neturima pia- no, kas veikti su nusavintu tur- tu...

Iš kity šaltinių patiriame, kad iki rugšėjo 21 d. sovchozams iš nusavintos žemės palikta net 43- 000 ha žemės.

A. T. (Samata)

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karasauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. J. Vaičiūnis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. A. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Griestraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA

- 1. Adv. J. J. Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamiene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. Šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti nuo birželio 20 iki rugsėjo 1, 1940

Table with 2 columns: Name and Amount. Lists various individuals and their associated costs, such as Antanas Jonika, Thomas L. Anderson, John S. Lopatto, etc.

Table with 2 columns: Name and Amount. Lists individuals and their contributions, such as Petronelė Fretic, Adolfas Paleckis, Adolfas Paleckis, etc.

LRKSA APSKRIČIŲ SUSIRINKIMAI

N. Y. IR N. J. APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Ivyks spalį 27, 1940, 1 val. po pietų, Šv. Mykolo parapijos svetainėje, 15 E. 23rd St., Bayonne, N. J.

Visas prie apskrities priklausantis kuopas prašome atsiųst atstovus, nes yra daug svarbių reikalų. Kas iš to, jei apskr. suvažiavime ir būtų padaryta gražių ir naudingų nutarimų, bet jei kuopos nesinaudos ir nevykdys gyveniman, tai maža bus naudos. Kuo daugiau atstovų, tuo gyesnis bus suvažiavimas.

Dabar visos kuopos laiko mėnesinius susirinkimus; malonėkit kuo daugiau atstovų išrinkti, o atstovai, kurie apsiimsit atvažiuot, malonėkite nesivėluot, nes salę turėsim tik iki 5:30 P. M.

Aleks Spaičys, N. Y. ir N. J. Apskr. sekr.

ir suvažiavime. Svarbu išrinkti delegatus su gerais sumanymais mūsų mylimos organizacijos gerovei. Apie ateinantį suvažiavimą bus daugiau ir plačiau parašyta vėliau.

V. J. Kaunietytė, rašt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių salėje, 6885 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 7:30 v. vak., Lietuvių svetainėje.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną parapijos svetainėje 8 val. vak.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 7:30 val. vakaro, K. of P. svetainėje, Church Ave., Scranton. Klekvienas narys prašomas ateiti ir užimokėti savo duokles.

DONORA, Pa.—88-tos kuopos susirinkimas bus spalio 27-tą dieną Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje salėje. Malonėkite visi būti ir naujų narių atsivesti.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus spalio 28-tą dieną 7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejybės parapijos svetainėje, 339 Capitol Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. I., N. Y.—108 kp. susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijos svetainėje, 7:30 val. vakaro.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną pas kp. pirmininką M. Abračiūną, 148 Ames St., Montello, 7 val. vak.

MANCHESTER, Conn.—164 kp. susirinkimas bus spalio 27-tą dieną 2-ą val. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J.—200 kuopos susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną A. Rupsišo salėje, kampas Wood Ave. ir 16th St. Pradžia 7:30 val. vakaro. Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio.—235 kuopos susirinkimas bus spalio 27-tą dieną

BOLŠEVIKŲ TVARKA GELEŽINKELIUOSE

"Lietuvos Cukraus" bendrovė skelbia tokį pranešimą, iš kurio matyti, kaip veikia sovietų tvarkomai Lietuvos geležinkeliai: "Ryšium su geležinkelių pertvarkymu, geležinkelių valdyba "Lietuvos Cukrui" yra pranešusi, kad 1) Cukriniai runkelių krovimui vagonų nebus galima paduoti ir tarpustotis, kur nėra atgarginių atsparių ir šakų, 2) Stotyse, šakose ir atsparuose runkeliams krauti paduoti vagonai turės būti pakrauti per 6 valandas ir tuoj po to bus paimti ir vežami į paskyrimo stotį, neatsižvelgiant ar vagonai bus pilnai ar nepilnai pakrauti, 3) Į paskyrimo stotis, šakas ir atsparas runkeliams krauti vagonų bus paduodamas ribotas kiekis.

Atsižvelgiant į čia paminėtas aplinkybes, cukrinių runkelių auginimo, kurie dabar ar vėliau turės runkelius pristatyti vagonais, prašomi kviesti talkas ir kitokiais būdais didesnius runkelių kiekius vienu metu į stotis pri-

nešti. Šveicarijos spaudoje paskelbta, kad visi šveicarijos kreditoriai, kurie turi reikalavimų į bolševikų valdomą Lietuvą, turi užsiregistruoti iki spalio 5 d. Kol kas klausimas einas tikrai apie reikalavimų konstatavimą, bet tai ne-reikiška, kad iš Sovietų būtų galima gauti reikalavimų patenkinimo.

Marianna, Ark.—Spalio 20-tą lėktuvo nelaimėje žuvo 6 asmenys.

GENERALINIO LRKSA VAJAUS KUOPŲ ORGANIZATORIAI

Žemiau telpa sąrašas kuopų organizatorių išregistruotųjų Susivienymo centro ofise. Kurios kuopos dar neturite savo organizatorių pasistengkite juos išrinkti. Centras ragina visus organizatorius neatidėliojant stoti į darbą. Laikas yra brangus ir greitai bėga. Nei nepajusime, kaip vajuus terminas prabėgs. Reikale bet kokių informacijų ar instrukcijų kreipkitės į Susivienymo centro ofisą.

Table with 2 columns: Name and Address. Lists names and addresses of organizers, such as Juozas Purickis, T. P. Krizanauškas, Kazimiera Šlamiene, etc.

A. A. MIRUSIEMS SUS-MO NARIAMS



SIMONAS NARAUSKAS 155 kp. narys, gyv. 1924 Lafayette St., Scranton, Pa., Sus-man įsirašė spalio 3, 1920. Mirė (užmuštas kasyklose) rugsėjo 19, sulaukęs 57 m. Palaidotas rugsėjo 23, 1940, Katedros kapinėse. Veliomis priklausė Šv. Mikolo parapijoi.

MAGDĖ LISTOPECKIENĖ, 17 kp. narė, gyv. 116 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa., gimė 1865. Susivienyman įsirašė 1901 m. Mirė spalio 7 d., 1940 m., sulaukusi 75 m. Palaidota spalio 10 d., 1940, iš Šv. Trejybės bažnyčios Šv. Marijos kapinėse.

TEODORA KRAUČIŪNIENĖ, 45 kp. narė, gyv. Poquonock, Conn., gimė 1891 m. Sus-man įsirašė sausio 18, 1912, Mirė spalio 1, 1940. Palaidota spalio 3, 1940, Šv. Juozapo kapinėse.

Amžinai atilsį suteik jų sieloms, Viešpatie, o šviesybė amžina tegu joms šviečia per amžių amžius!

ONA SAKEVIČIENĖ, gyv. Baltimore, Md., atsisakė su šiuo pasauliu spalio 8 d. 1940, palikdama dideliam nuliūdime savo mylimus — vyrą Antaną, sūnus Jurgį, Antaną ir Vincą (visi turi gražias šeimybas), dukterį Marijoną, vienuolė seserį Joaną. Jos dukterė a. a. Ona Janulevičienė jau kelis metus išsiis ramybėje. Ir anūka Janulevičiūtė jau turi šeimynas, tik nelaimė, kad anūkę Regina Janulevičiūtė negalėjo dalyvauti laidotuviuose, nes ji buvo padaryta operacija spalio 9-tą.

Vėlonė palydėta su bažnytinėm apeigom iš Šv. Alfonso bažnyčios, kur kun. Duobinis atnašavo iškilmingas Šv. Mišias. Asistavo kun. L. Mendelis ir kun. J. Mendelis (broliai); prie šonių akuriu ta pačia intencija atnašavo Šv. Mišias klebonas kun. J. Lietuvninkas ir kun. A. Dubinskis.

Palaidota Šv. Išganytojaus kapinėse.

Lai išlisi ramybėje! Sakevičių netik tėveliai, bet ir jaunesnieji priklausė prie L. R. K. S. A.

Visiems likusiems reikiame gilios užuojautos! 13 kp.

JAUNIMO KAMPELIS

MYLIU AŠ TĖVYNĖ

Myliu aš tėvynę, Lietuvos salė— Jos daina man širdį Lig saulutės kelia. Myliu mūsų krašto Mūs tautos veikėjus, Nepriklausomybės Pranasus-skelbėjus.

Jie mums Aušrą nešė, Saulę jie man kėlė, Kad laisva gyvuotų Mūsų tėviskėlė.

Jie siūbavo Varpa, Jie išugdė Viltį, Kad iš vargo pančių Laikas laisvėn kilti!

Brangūs man tėvynės Girios ir laukeliai, Pievų žolyneliai, Ir maži paukšteliai.

Brangūs mūsų miestai Ir sodžiaus gryčiūtė, Pasakas kur sekė, Man sena močiūtė. Vytė Nemunėlis

NEPAVYKĖS GAIDŽIO POSĖDIS

Vieną rytą gaidys pasilipęs ant tvoros ėmė šaukti: — Visi į posėdį, visi į posėdį—aptarti kiemo reikalams!

Pas vištą buvo svečių iš gretimo kiemo. Tai ji ir atsakė: — Gali kiti eiti, aš neturiu laiko,—ir išdžiūzai nusisuko.

Rudis buvo išsimaudęs ir turėjo slogę. Jis ir sako: — Aš taip pat negaliu, slogą turiu, apčy!

Bėris, ėsdamas arklidėje sieną, gaidžiui atkrito: — Palauk, tu, kotletų mėsa. Kvieti posėdžiauti, ne, neisiu už tai, kad tu mane įžeidinėji. O dabar pasilipęs ant tvoros posėdžiav.

Gaidys, nieko nepesęs, nuoko nuo tvoros, pasigavo sliėką ir gardžiai prarijęs tarė pats sau: — Palaukit, atsiminsit, kaip kiamas bus sutvarkytas, pavydėsiman.

Tuoju atsinėse baltų smilčių išbalstyti kiemui, bet žiūrį, kad patvoryje auga dilgės—ėmė jas rauti. Rovė, rovė—nieko neišrovė. Tada ėmė—akmenis risti iš kiemo vidurio. Priėjo, pasirėmė ir stumia. Stūmė, stūmė ir nieko nepastūmė. Tada supykęs, kad spyrė į akmenį, bet tas nė nepajudėjo. Ir gaidys pamiršęs visus darbus, supykęs vieną akį primerkęs, vėl užskrido ant tvoros.

Rimantas Kauza

SAULUTE

Ten toli už tos girutės Tyliai tupiaji kažkas Tyliai, tyliai į rasas...

Debesėliai lyg pūkeliai Žezirbuoja raudoni... — Traukitės iš saulės kelio! Nes nudėgs balti veideliai Ir pavirsit ugnimi!..

Ten saulutė nusileido — Už laukų žalių žalių... Debesėliai ramūs skraidoo... Ir žara ant mano veido Meta pluoštą spindulių!

Jūr. Milašiuštė

NAUJI TEATRUI VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomaržas

Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinkinių juokų, nepaprastų špou ir zavėjančių dainų. Vaidinamas gyvas ir begalo juokingas, kuriam kartais būna klūčių. Suvaidinamas į penkis minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

Komedijos

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet labai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šiu laikų keliavusių pradvėjų gudrumą, kuriam kartais būna klūčių. Suvaidinamas į penkis minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidinti užima septyniškas minutes.

3. Supradintas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduojia dr skirtingų darbininkų tipų. Jų "darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygtėj. Kaina 35c.; imant nemažiau 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla

Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiansių juokų, gyvų dainų ir netikėtų špou. Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigos tik juokis, juokis ir juokis... Tokia mokykla tesiranda tik palykčio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinama šiuo veikalėliu. Vaidinamas užima visą valandą. Vaidinti užima septyniškas minutes. Kaina 45c.; imant nemažiau 4 egzempliorius—30c.

Visi viršįvardinti veikalai gaunami "Garso" Administracijoj. "GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖS BELAUKIANT

Argi vėl apie subirėjusius karalių sostus ir nublukusių jų vardo garbę turi būti kalbama? Juk monarchistinės tvarkos ir valdymo gadyne, rodos, praėjo. Žemės galiūnų—karalių žvaigždė, jei dar ir neužgeso, tai bent baigia gesti. Tad kam čia apie juos bekalbėti?

Išsitiesė žmonėms naujos, laisve banguojančios, metų eilės, ilgai lauktom demokratinėm idėjom kaisytos. Dabar, rodos, tik gyvenk.

Tiesa, nūdienis žmogus ir gyvena,—bet ir ko jis neprigyveno. Pergvynta, išgyventa, prigyventa tokių gyvenimo kuriozų bei keistenybių, kaip kad niekad. Tiek apšiai žmogaus išgyventa, kad vargu kas beįstengtų viską išskaičiuoti. O vienok šių dienų išsivyvenusiam žmogui bažnyčia išdriso pasiūlyt Kristų Karalių ir jo karaliavimo triumfo šventę. Tiesa, po to pasiūlymo daugelio lūpomis nuriedėjo pagiežos šypsniai ir aidų aidalais nuskaubė, ar tai gatvių užkampiuos, ar tai didingų salių skliautuos ironiškai mefistofeliški juokai.

Buvo, yra ir gal bus kas sako, jog bažnyčia per daug drąsių žingsnių darė ir dar tebedaro. Kam čia, girdi, bereikėjo skelbti šią naują šventę? Kam, girdi, bepriekelti karalių viešpatavimo mirusią idėją? Šiokie, kad ir dar stipresni klausimai bei priekaištai neišlaiko kritikos, nustoja savo vertės.

Kristaus Karaliaus Bažnyčios gyvenime nėra koks nors naujas išmislis, ar naujai sugalvota idėja. Toji idėja taip sena, kaip sena pati mesijinė pranašystė. Lai prabilis iš žilosios senovės prikeltas pranašas, tegu atvers savo lūpas, puošnių žodžių mėgėjas giedorius psalminkas. Žodžiu, tepasako apie Kristų Karalių, bent ką, Šv. Raštas.

Antai, tolimoj amžiu praityje, dar Kristui negimus, pranašas kalba apie būsimą pasaulio valdovą, galingą ramybės kunigaikštį, kad jis bus vardu: Stebėtinas, Patarėjas, Galingas Dievas, Būsimoj amžiaus Tėvas, Ramybės Kunigaikštis. Jo viešpatavimas dauginsis, ir ramybei nebus galo" (7, 6-7).

Netyli Dovydo kanklės giesmininkės, nerimsta psalminko siela ir jis dvasios pagavime pranašingai gieda apie Mesiją: "Aš esu jo (Dievo) įstatytas karalius ant jo šventojo Siono kalno"... "Jis viešpataus nuo jūros iki jūrų, nuo upės iki žemės skritulio pakraščio" (71 psl.).

Naujame Šv. Rašto Įstatyme randame pasakytą, kad "Jis bus didis ir vadinsis Aukščiausiojo Sūnumi, Viešpats Dievas duos Jam Jo tėvo Dovydo sostą: Jis karaliaus Jokūbo namuose ir Jo karaliavimui nebus galo" (Luk. 1, 31-33).

Arba vėl kitoj vietoj "Palaimintas Karalius, kurs ateina Viešpaties vardu!" (Luk. 19, 38). Neišsižada karaliaus vardo ir pats Kristus. Ne vienoj vietoj prisipažįsta ir pasisako esąs kara-

lius. Sutinkame Kristų Piloto teismo namuose atvestą skundui ir apklausinėjimams. Čia į Piloto pakiaštą klausimą: "Tai tu esi karalius? Jėzus atsakė: tu pats pasakei, aš esu karalius. Aš tam gimiau ir tam atėjau į pasaulį, kad liudyčiau apie tiesą" (Jon. 18, 37).

"Man duota visa valdžia danguje ir žemėje". Šventasis Paulius dvasios pagavime meldžiasi: "Amžių Karaliai, nemariajam, neregimam vienam Dieviui gyrius ir garbę per amžių amžius. (1 Tim. 1. 17).

Suminėtos švento Rašto ištraukos pavaizduoja, jog idėja apie Kristų Karalių nėra nauja ir tik mūsų laikais sugalvota. Todėl visi priekaištai atpuola. Ji netikėtai neprieštarauja mūsų laikų žmogaus gyvenimo nusidėvėjusioms idėjoms ir automatiškai nunešiotiems sekmadeniams, bet, priešingai, ji būtina reikalinga. Juk niekias negali pasakyti ir niekuomet nepasakys ką žmogus galėtų rasti virš Kristaus Karaliaus arba vietoj Jo.

P. Lunskis

LRKSA 265 KUOPOS DARBUOTĖ

DETROIT. Mich.—Spalių 13 d. įvykusiam kuopos susirinkime Šv. Antano parapijos mokyklos kambary, nutarta iš išdoto paaukoti \$5.00 Šv. Pranciškaus Seserų vienuolyno naudai.

Federacijos atstovai pranešė apie bendrą katalikų darbuotę.

Susirinkime dalyvavo viešnia Petronelė Jankauskienė (Staniulienė) iš Hastings, Pa. Prieš ketlet metų buvo mūsų kuopos narė ir daug darbavosi su kuopos reikalais, net kuopai veikalus vaidino. Dabar ji priklauso Hastings prie LRKSA kuopos. Čia svečiavosi pas dukteris, sūnus, žentus ir ta praga atlankė kuopą ir senus pažįstamus.

Ligonių lankytojai pranešė, kad dar serga V. Danisevičius, M. Antulienė. Linkėtina ligoniams greitai pasveikimo.

Pirmesniai susirinkime buvo išrinktas organizatorius M. Šimoniš, kuriam buvo pavesta dar iš kuopos pasirinkti padėjėjus. Susirinkime pranešė, kad pasižadėjo pirm. J. Ratkus, K. Mišeikius padėti gauti naujų narių. Be abejonės, visi nariai pasistengs viena kita naują narį gauti. Susirinkime dalyvavusieji pasižadėjo naujų narių gauti. Tikrai pasakius, katalikams turėtų būti garbė prisirašyti prie didžiausios katalikų organizacijos. Šiame vajuju kuopa turės padaugėti bent keliolika naujų narių.

265 kp. susirinkimai bus laikomi po sumos 12:00 val. Šv. Antano parapijos mokykloje. Prašome atsivest naujų kandidatų į lapkričio 10 d. kuopos susirinkimą. Iš organizatorių jau girdėtis, kad kelis naujus narius turi prirašė. Su tais organizatoriais juokū nebus, jei tik pasidarbuos, lengvai naujų narių gaus.

Po lapkričio mėnesio susirinkimo pasirodys, kas ką bus nuveikę. Stokime visi ir organizavimo darbą ir padarysime daug gero šeimynoms, kurias prirašysime. Nepamirškite nariai, kad ir vaikičius galite apdrausti daug pigiau, negu kompanijose.

Smagu pažymėti, kad kuopos raštininkė J. Keblaitė labai sėkmingai darbuojasi vesdama visą kuopos tvarką. Jos darbuotė nariai labai įvertina. Koresp.

VOKIEČIAI IŠGABENS 200,000 VAIKŲ

Berlinas.—Spalių 17-tą vokiečių autoritetai paskelbė, kad iš Berlino, Hamburgo ir kitų didesnių miestų išgabens vakarinėn Rumunijon 200,000 vaikų.

AR PREZIDENTAS GALI BŪTI RENKAMAS TREČIU ATVEJU?

Artėja rinkimai. Eina atkakli kova tarp abiejų vyraujančių partijų. Visuomenė tenka spęsti didelis galvosūkis prieš rinkimus: ką šį kartą rinkti Amerikos Prezidentu? Dar niekad Prezidentu rinkimai nebuvo tokie svarbūs, kaip šiais neramiais laikais, kuomet Amerikos žemynų rytuose ir vakaruose jau kelinti metai liepsnoja atkaklus karas, nuslinkęs jau į tris žemynus. Jau ir amerikiečiai gyvena karo akivaizdoje ir tarp didelių pavojų. Plinta nuomonė, kad nuo būsimoj JAV Prezidento daugiausiai pareis Amerikos sulaukymas nuo karo arba įvyklimas įginkluotą ginčą dėl viešosios ideologijos ir būsimosios viso pasaulio santvarkos. Jeigu jau ir kariaujančios valstybės labai rūpinasi Amerikos Prezidento rinkimais, tai tas tuo labiau turi rūpėti šio krašto piliečiams, kurių minios yra keli šimtai tūkstančių lietuvių. Tad ligi rinkimų turime giliai pasvarstyti galutiniam nusišatymui.

Tačiau priešrinkiminiuose ginčuose daugiausia kalbama apie trečiąjį terminą. Viešai kalbama ir spaudoje plačiai rašoma vis tuo pačiu klausimu: ar Prezidentas gali būti netgi trečią kartą renkamas? Tuo reikalu noriu patiekti žymiųjų asmenų nuomones.

Ponia Poletti'ienė (New Yorko vicegubernatoriaus žmona), per radiją atsakydama į priekaištus dėl 3-jo termino, tarp kitko pareiškė: "Aišku, kad Prez. Rooseveltas nėra vienintelis demokrat, tinkamas Prezidento įstaigai. Bet šiandien, kai demokratija visur puolama ir kai reikalingas patyres vyriausybės vyras. Demokratų Partija būtų neįsitingai pasielgus, nesiekdama Roosevelto perrinkimo. Jo gabumų ir nepaprasto vadovavimo negali paneigti ir politiniai jo priešininkai. Demokratų partija išitinkus, kad eilę ateinančių kritišku metų Amerikai vadovauti geriausiai tinka toks vyras, kuris turi didelio patyrimo valdžioje ir yra įrodęs, kad gali išmintingai ir vyriškai vadovauti mūsų tautai."

"Kalbama, kad tradicija prieš 3-ji terminą yra giliai įsišaknijus mūsų demokratijoje. Ir aš galiu kartoti Vašingtono ir Džefersono žodžius įrodymui, kad nusišatymas prieš 3-ji terminą nėra giliai įsišaknijęs mūsų demokratijoje. Pirmasis suvažiavimas Konstitucijai priimti nusprendė neapriboti Prezidento perrinkimo terminų skaičiaus. Nuo to laiko buvo atmeta kiekviena pastanga keisti šio krašto kūrėjų, mūsų tėvų sprendimui, nors prezidentavimo terminui apriboti buvo pateikta jau per 150 siūlymų."

"Kalbama, kad Teodoras Rooseveltas buvo priešingas trečiam terminui. Argi užmiršta, kad jis siekė 3-čio termino 1912 m. ir buvo gavęs daugiau republikonų balsų negu Taftas? Ji rėmė daugelis ir reakcinį laikraščius, kurie šiandien garsiausiai šaukia prieš 3-ji terminą."

"Prieš 12 metų du trečdaliai Vyr. Respublikonų Komiteto pritarė Prez. Kūldžio (Coolidge) 3-jam terminui. Tam pritarė ir dauguma iš 200 republikonų laikraščių. Jie visi sutiko, kad 3-isis terminas nesukelia jokio pavojaus šios Respublikos dėsniams. Tačiau tas buvo 1928 m. Šiandien jie ryžosi atgaivinti tradiciją, kurią jie patys palaikydavo prieš 12 metų."

"Republikonai bijosi, kad Rooseveltas, girdi, liks fašistiniu diktatorium. Nėkalbėtume apie šią nesąmonę, jei kartu nebūtų puolami demokratiniai mūsų valdymosi dėsni. Milijonai amerikiečių tebetiki ir demokratinių mūsų sistemą. Mes nesitikim, kad kas nors galėtų užvaldyti skirtingas valdžios šakas. Žinome, kad Kongreso nariai, Aukšč. Teismas ir pati visuomenė, ku-

ri renka Prezidentą ir savo atstovus, kurį rytmetį neliks bet kurio Prezidento akli pakalikai. Neuzmirškim, kad Jungt. Valstybių Prezidentą visuomenė renka slaptu balsavimu kas 4 metai (mūsų krašto kūrėjams tas ypatingai rūpėjo pažymėti Konstitucijoje) ir kad jo pareigas nustato Aukšč. Teismo prižiūrimi įstatymai ir nepriklausomas bei viešai renkamas Kongresas. Be to, turime laisvąją spaudą, kuri skelbia ir nagrinėja kiekvieną vyriausybės žingsnį. Tie visi faktoriai neleidžia diktatūros. Amerikos žmonės nėra lėlės, ir jie tebekontroliuoja vyriausybę. Jie sprendžia ir naudojami šia galia. Respublikonų šneka, kad Prezid. Roosevelto perrinkimas padarytų galą demokratijai, įžeidžia ne tik tą vyrą, kuris nuolat kovoją dėl demokratijos dėsnių, bet ir mūsų savivaldos formą ir visus Amerikos rinkikus."

"Keista, kad kai kurie republikonų senatoriai, kurie labiausiai šaukia prieš Prez. Roosevelto 3-ji terminą, patys eina 4-tą, 5-tą ir 6-tą terminą JAV Senate. Kaip antai, Walter George ten tebėra 18-tus metus, Hiram Johnson'as 24-tus, Gerald Nye 16-tus ir jų kandidatas ir Viceprezidentus Charles McNary 22-rus metus. Yra nesąmonė kalbėti apie 3-ji terminą prieš šiuos rinkimus. Balsuotojai žino, kad šiuo atveju tenka svarstyti tik šios Vyriausybės tautinė ir tarptautinė politika, kurios įvertinimą jie pareiškė savo balsais. Bet iš tikro čia reikiassi ne diktatūros baimė ir ne tradicijos prisilaikymas, bet kas kita, anot James G. Blaine: kas priešinasi trečiajam terminui, tas trokšta pirmojo termino."

Taigi, visos kalbos apie galimą diktatūrą Amerikoje ir prieš trečią terminą yra tik agitacija. Reikia tikėtis, kad nerimta agitacija nepaveiks Amerikos piliečių lietuvių.

Petras Jurgėla

PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽISKIS

Namų Statymas ant Smilčių Pagrindžio — Išrodanti Nedorųjų Palaima

Mes žinome, kad namas pastatytas ant smilčių pagrindžio, neturi pirmo reikalingo saugumo. Tuščia yra statyti kokį nors namą tikta puikaus oro tikslams — jei jis negali atlaikyti audros; visas vargas į jį įdėtas yra prarastas. Tokių vietų, kur audra kartais neatina yra labai mažai, ir net jei ir galėtume rasti taip apdovanoją vietą smėlio pagrindas nebūtų pastovus. Paprasta gaivalų žaismė ir metliaikiu permainos neatlaidžiai veiktų ant palaidų ir besikeičiančių smilčių ir su laiku namas turi griūti. Taip yra su koku nors darbu užimtu nedoru tikslu arba iš blogų motyvų. Yra veikiančių įstatymų Dievo pasaulyje, kurie neleidžia tokiam namui ilgai pasilikti. Yra labai lengvas darbas paguldyti akmenis smiltys — daug lengvesnis nekaip iškalti jiems vietą kietoje uoloje — ir regiamai greitais nedorų žmonių ir nedorų darbų pasisekimas gundo ne vieną neįsitingą statytoją dirbti sulig jų būdo. Bet Psalmisto patyrimas yra atkartotas kiekviename amžiuje ir turi būti atkartotas iki laiko pabaigai. "Aš mačiau bedvių labai išaukštintą ir iškeltą, kaip Libano kedrai. Ir praėjau, o štai jo nebebuvo: aš ieškojau jo, ir nebeatrasta jo vietos" (Psalm. XXXVI, 35, 36).

(Bus daugiau)

PATRICK J. BOLAND'S RECORD IN CONGRESS WINS HIGH PRAISE FROM REPUBLICANS AND DEMOCRATS ALIKE

Kuomet asmuo ištinkamai ir tinsuotojai atlieka savo pareigas išrinktame ofise, sąžiningai rūpinasi patenkinti žmonių reikalus, jis užsitarnauja vertos paramos. Mr. Bolandas žino šalies reikalus kuo geriausia. Tai yra svar-

bus dalykas. Lackawanna bal-kamai atlieka savo pareigas išmintingai remdami ir balsuodami už Patrick J. Boland perrinkimui Kongresan. Lapkričio 5-tą balsuok už Boland. Tamstos balsas bus reikiamai įvertintas.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių vaivus, prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiekvienas narys gali tapti organizatorium ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą — naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pačias reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apraudos sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinės ir metinės mokestys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus, apraudą pažymėtą jo sertifikate atsiima pats, o mirus anksčiau, aprauda išmokama jo pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šio plano aprauda mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna geram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo sertifikato, jo aprauda išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pašiam, o jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasirinkęs šį apraudos sertifikatą ne tik apraudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Šioje klasėje nariai gali įstoti nesenesni, kai 40 metų. Narys reguliariai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo apraudos suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsirašo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles reguliariai moka per 10 metų. Toliau dėl kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: *išmokėtą apraudą (Paid up insurance) arba pratęstą apraudą (Extended insurance).*

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka *išmokėtą apraudą*, tai jo sertifikatas yra vertas \$187.00. Jeigu jis mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jeigu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pašiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktų *pratęstą apraudą*, jo sertifikatas būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna originalės apraudos suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, pratęstos apraudos terminui pasibaigus, tuomet jo aprauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiau parodo sertifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Endowment Insurance	Assessments Paid to end of	Insurance Extended
\$ 41.00	3rd year	1 year and 209 days
62.00	4th year	2 years and 152 days
83.00	5th year	3 years and 113 days
103.00	6th year	4 years and 91 days
124.00	7th year	5 years and 88 days
145.00	8th year	6 years and 102 days
166.00	9th year	7 years and 136 days
187.00	10th year	8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol sertifikatas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A sertifikata, tas tinka ir kitų klasių sertifikatams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Isirašęs naujas narys bile kurion Apraudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užkordavimo Centre. Pašalpos skyriuje —po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Isirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖ A—Klasėje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokestis \$2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowmentto Jaunamečių Sertifikatas). Klasės C apraudos sertifikate pažymėta suma išmokama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas. Šis sertifikatas yra gera taupymo ir apraudos kombinacija. Puiki investavimo rūšis. Turi "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Certificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Sertifikatas). Šis sertifikatas taip sutvarkytas, kad jaunamečių pasiekus pilnametio amžiaus, nereiks daryt jokių permainų premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat galima turēt "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

Isirašant Susivienymam įstojimo duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS INFORMACIJOS

- Kiekvienas į Susivienymo narius kandidatas turi išpildyti aplikaciją ir atsakyti į visus klausimus, taip kaip tie klausimai sustatyti.
- Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—ink, bet ne pašėliu.
- Kandidatas "Aplikanto Pareiškimą" turi pasirašyti prie liudininko, atžymint pasirašymo datą.
- Reikalinga praktikuoti, kad naujų kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuopos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.
- Kaip greitai kandidatų aplikacijos, sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas reikia kuo greičiausiai siųsti Susivienymo Doktorui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.
- Kandidatų aplikacijos visados turi būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir tik tokio numerio aplikacijos forma bus priimtina ir privalo būti vartojama.
- Susivienymo nariai, kurie turi senusius sertifikatus ir norėtų apraudą padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti seną sertifikatą ir gauti bile klasėje naują sertifikatą. Tą darant, turi išpildyti aplikaciją, būti daktaro egzaminuotų ir atlikti viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet tokio nario aprauda negali būt didesnė kai \$2,000.00.
- Yra atsitikimų, kad Susivienimo narys—narė veda arba išteka už nelietuvių tautybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir jų vaikai gali būti priimami Susivienymam.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

KAS YRA WENDELL WILLKIE?

Adv. K. R. Jurgėlos radio kalba 1940. X. 19 d.

Lapkričio 5-tą dieną turėsime nustatyti gaires šio krašto gyvenimui ilgam laikui.

Kandidatuoja du gabūs vyrai: Willkie ir Roosevelt'as.

Aš jums pakalbėsiu keliuose pašnekesiuose apie Willkie, apie tą žmogų, kurio išmintis ir asmenybė sužavėjo republikonų partijos suvažiavimą ir kurį laisvų žmonių laisvi atstovai nominavo republikonų partijos kandidatu į Prezidentus, ir apie jo siūlomą programą.

Willkie yra ateivių sūnus. Jo sentėvis atvyko iš Rytų Prūsų, šalindamasis 1848 m. nuo kaizerinės priespaudos, ir atvežė jo tėvą, dar jauną vaiką. Willkie gimė 1892 m. Ellwood'e, Indianoje.

Baigęs teisių mokslą, jis savanoriu įstojo į Amerikos kariuomenę eiliniu kareiviu, tarnavo fronte Prancūzijoje artilerijos pulke, ir sugrįžo kapitono laipsniu.

Vedęs, Willkie pradėjo praktikuoti advokatūrą. Gabus advokatas greit prasimušė į profesijos viršūnes.

Dėkingi direktoriai siūlė pakelti jo algą. Jis atsakė, kadangi, anot jo, tokia alga būtų didesnė kaip Amerikos Prezidento.

Naujosios Dalybos radikalams Willkie pasidarė pavojingas, nes jis įrodė visuomenę gerai tvarkomos privačios elektros bendrovės naudingumą, palyginus su valdiška TVA administracija.

Nuo to laiko p. Willkie pasidarė svarbus asmuo, žinomas visam kraštui. Jis išėjo į viešus radio debatus su Jungtinių Valstybių Vyriausiuoju Valstybės Gynėju Robert H. Jackson'u.

vo pažiūras išdėstė straipsnyje apie Amerikos gyvenimo ir pasaulio reikalus. Jo "We, the People" platforma laimėjo jam "Antrojo Lincoln'o" vardą ir pagarbą protaujančios visuomenės akyse.

Visuomenė, liaudis prašeko Filadelfijoje, ir p. Willkie, ligi šiol nepažįstamas politikoje, buvo nominuotas.

Jis protauja tiesiai, kalba tiesą, pats rašo savo prakalbas, ir patsai parašė sveikinimą Pabaltijo Tautų Dienai New York'o Pasaulyje Parodoje, kuris maloniai nustebeino ir sužavėjo tūkstančius lietuvių, latvių ir estų kilmės Amerikos piliečių.

Kitais atvejais aš jums pakalbėsiu apie p. Willkie platformą šiems rinkimams. Balsuokite už tikrosios demokratijos atstovą p. Willkie lapkričio 5-tą dieną!

DETROIT, MICH.

(East Side)

Sv. Jurgio Parapijos Rėmėjų Klubas Darbuojasi

Sv. Jurgio parapijos Moterų Rėmėjų Klubas surengė didelį rudeninį piknyką rugsėjo 29 d. Piknykas pavyko kuo geriausia ir parapijai bus gražaus pelno.

Jau artinasi bazaro laikas, tai lapkričio 9 d. Rėmėjų klubo susirinkime išrinktos narės darbuotis laike bazaro: E. Raubienė, S. Seibonienė, Baronienė, J. Medinienė.

Rėmėjų Klubas rengia party spalio 27 d., 7 val. vakare, bažnytinėje svetainėje. Prašome visus atsilankyti, nes bus duodami labai gražūs "praisai" ir galėsite linksmai laiką praleisti.

Rengimo komisijoje darbuojasi M. Uzdavinienė, J. Medinienė, A. Balkienė, S. Bukšaitė, Savickienė ir P. Bagdžiūtė.

DAYTON, OHIO

Bažnyčios Pastatymo ir Pašventinimo Sukaktys

Šiomet vietinė Sv. Kryžiaus parapija apvaikščioja 25-kių metų bažnyčios statymo ir pašventinimo iškilmes. Ta proga rengiama programa, kuri bus penktadienį, spalio 25, 8:00 val. vak. parapijos svetainėje.

KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Amerika Nori Darbo

Ne Karo Ne Diktatorių

ATSTATYKIME BIZNIO PASITIKĖJIMĄ IR DARBUS SU

Wendell L. Willkie

Prezidentu

GRAŽINKIM DARBĄ AMERIKAI

Willkie pažada:

Sugrąžinkit industrijas atgal prie darbo palengvinant biznio reguliacijas.

Pertvarkyt taksų struktūrą, kuri stabdo ekspansiją.

Globoti mažojo biznio žmones.

Suteikti priemones auginti naują kapitalą.

Willkie nori:

Matyti Pensylvanijos kietos ir minkštos anglies, plieno dirbtuves, fabrikus, liejyklas, kontractorius ir visas dirbtuves dirbant pilno laiko pagrindu, mokant įstatymiškai algas visiems, kurie nori darbo.

Willkie užtikrina:

Atatinkamą pašalpą kiekvienam vyrai, moteriai, vaikui iki Amerika atstaus industrinį veiklumą.

Willkie pažada:

Atatinkamą saugumą, kuris neprives Amerikos prie karo.

Willkie sako:

New Deal pasilaikymas prives šią šalį prie chaoso, bankroto ar infliacijos.

Aš stoviu už Nacionalio Darbo Aktą ir pripažįstu "collective bargaining" teises.

BALSUOK REPUBLIKONISKAI

ČIA 3-JO TERMINO NĖRA

Willkie ir Republikonų Partija pasmerkia diktatūrą.

"Trečiasis Terminas", kurį dabar perša New Deal" yra paniekimas svarbių principų visos demokratinės vyriausybės.

Neribotas buvimas ofise veda prie diktatūros ir asmeninės galybės.

Amerika dinastijų nenori.

Dešimt didžiųjų Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentų, įnimant šios šalies steigėjus, pasisakė prieš Trečiąjį Terminą.

Washington, Jefferson, Jackson, Harrison, Buchanan, Hayes, McKinley, Taft, Wilson ir Coolidge sakė "No".

Thomas Jefferson pasakė: "Jeigu prezidentas sutiktų būti kandidatu trečiam išrinkimui, aš pasitikiu, kad jis būtų atmetas dėl šios ambicijos demonstracijos."

Andrew Jackson pasakė: "Is-rodą, būtų patartina apriboti Vyriausio Magistro tarnystę iki vieno termino iš keturių ar šešių metų. Aš manau, kad daugiau būtų pralaimėta dėl ilgo buvimo vieno asmens ofise, negu bendrai būtų laimėta jų patyrimu."

Neleiskim savo balsu sunaikinti 150 metų senumo prieš-trečiojo termino tradiciją.

Palaikyk Jungtines Amerikos Valstybes laisvų žmonių namais.

WILLKIE --TIKRAS AMERIKONAS

UŽSIENINIS PASAULINIO KARO VETERANAS

Prezidentu— WENDELL L. WILLKIE

Vice Prezidentu— CHARLES L. McNARY

U. S. Senatorium— JAY COOKE

Steito Išdininku— JAMES F. MALONE, JR.

Audit General—FREDERICK T. GELDER

ISKILMINGAI PAGERBĖ KUNIGĄ J. M. VAIŠNORĄ

PITTSBURGH, Pa. — Sekmadienį, spalio 13 d. Sv. Vincento parapija, Pittsburgh, Pa., nepaprastu iškilmingumu apvaikščiojo savo numylėtą ilgamečią klebono kun. Jono M. Vaišnoro 35 metų šioj parapijoj klebonavimo sukaktį.

Sekmadienio ryte, Seserų Pranciškėčių rūpėsčių bažnyčios altoriui buvo išpuošti gėlėmis. Vakare įvyko pagerbtuvių vakarienė, kuri labai gražiai pavyko. Didžiulė, gražiai išrėdyta ir gėlėmis išpuošta mokyklos salė buvo atsilankiusiais žmonėmis tiesiog kimšte prikimšta; daugelis dėl vietos trūkumo neturėjo progos visai dalyvauti.

I pagerbtuves atsilankė miesto teisėjas J. Egan, kunigai: J. Misius, A. Jurgutis, V. Sadauskas, V. Abromaitis, M. J. Kazėnas, J. Skripkus, E. Vasiliauskas, D. J. Meyer, L. Vyčiū centro pirmininkas inž. A. Mažeika ir daugelis kitų žymių profesionalų bei biznierių atvykusių net ir iš garna tolimų vietų. Vakaro vedėju buvo kun. V. Abromaitis. Muzikalę programos dalį gražiai atliko parapijos choras. Parapijos moterys suruošė skanias valgius. Baigiantis programai kun. J. Vaišnoras buvo apdovanotas nuo parapijos gražiais baldais (mie-

LAWRENCE, MASS.

Sodaliečių Konferencija

Konferencija prasidėjo 9:30 v. Sv. Pranciškaus lietuvių bažnyčioje. Per Sv. Mišias Sodalietės bendrai giedojo. Gražų lietuviškoje dvasioje pamokslą pasakė kun. F. Norbutas, Brockton. Papuoštoje parapijos salėje įvyko bendri pusrūčiai—pietūs ir posėdžiai. Prieš ir po posėdžių buvo atkalbama malda ir giedama Marijos giesmės. Konferencijos programa buvo pateikta plati ir turininga: 2 paskaitos, apskrities valdybos ir kolonijų raportai; apsk. valdybos rinkimai; diskusijos ir rezoliucijų priėmimas. Konferencija ėjo labai tvarkingai ir rimtai, nes kun. klebonas Juras suvažiavimui iš kalno buvo viską paruošęs ir visą eigą sekė. Tarp sodaliečių buvo ir svečių iš kitur: dvasios vadas kun. J. Skalandis, kun. F. Norbutas, kun. A. Baltrušičius, kun. S. Kneizys, kun. Abračiūnas, p. A. Kneizys, "Darbininko" redaktorius ir k. Posėdžiuose kalbėjo kun. F. Juras, kun. J. Skalandis, kun. Abračiūnas, kun. Kneizys, kuris ir bažnyčioje pasakė dvasinę mintį per pamaldas konferencijai užbaigiant. Paskaitos buvo šiomis temomis: "Dievo Sūnaus Motina" ir "League of Catholic Women". Po abiejų paskaitų buvo diskusijos ir priimta rezoliucija: jaunimo, šeimos ir kat. veikimo reikalais. S. J-tė

BRISTOL, PA.

Lietuvis—Odų Išdirbystės Ekspertas

Petras Mulevičius (Miller) gavo gerą vietą, kaip odų išdirbystės ekspertas paratėjas, vienoje iš didžiausių garbarnių Philadelphia, Pa.

P. Mulevičius šioje srityje turi didelį patyrimą. Prie odų išdirbystės jis pradėjo dirbuotis nuo 1907 metų—prie M. Price Leather Manufacturers of Chester, Pa. Čia jis buvo dasitarnavęs vedėjo vietos. Vėliau jis gavo dar geresnę vietą prie "The Corona Leather Co.", Bristol, Pa. Čia jis vedėju išbuvo net 14 metų. Linkime P. M. geriausias kloties naujoje vietoje! Rap.

HARTFORD, CONN.

Sekminga Parapijos Vakarienė

Spalio 13-tą, sekmadienį, 5 valandą popiet įvyko lietuvių Svč. Trejybės parapijos mokyklos salėje jubiliejinė parapijos vakarienė. Salė buvo pilna—iki 350 žmonių. Visi valgė gardžiai ir iki sočiai. Parapijos mokyklos vaikų benas tikras kreditas lietuviams.

Pavalgę žmonės ramiai klausė gražios programos. Vakaro vedėjas kun. Kripas iššaukė šiuos kalbėtojus: prelatą Ambotą, kunigus Valantiejų, Pankų, Urbonavičių (marijoną) ir Dambrauską (marijoną); paskui kalbėjo dr. Aukštikalnis, dantistas Kriškėčiūnas, Jonas Mončiūnas, Antanas Mašiotas (abu pastarieji parapijos trustistai).

Muzikos programai vadovavo parapijos vargoninkas Justas Balsis. Dueta išpildė Mališauskaitė ir Jankauskaitė; solo padainavo Betty Aleksaitė, Mališauskaitė, Jankauskaitė, Matas Kripas. Solo turėjo dainuoti Valerija Kaunietytė, bet dėl persišalymo nedainavo. Sikstetas iš mergaičių padainavo gražias lietuvių daineles. Visas vakaras buvo sekmingas, katalikiškas, lietuviškas, draugiškas. Paskui buvo šokiai. Žodžiu sakant, lietuvių hartfordiečiai šauniai paminėjo jubiliejų. Bažnyčioje rytmetį iškilmingą sumą laikė parapijos klebonas kunigas Ambotas, asistuojant kunigams Dambrauskui, Kripui ir Urbonavičiui.

Parapijos klebonas didžiai gerbiamas prelatas kunigas Ambotas ir rengimo komisija labai dėkingi už atsilankymą, aukas ir pasidarbavimą.

Zmonių buvo ir iš New Britain, Waterbury, Union City ir apylinkės.

Žinutės

Darbininkų Sąjungos 6 kuopos Hartforde nariai turės savo sidabrinio jubiliejaus vakarienę parapijos mokyklos salėje lapkričio 10, 5 val. vakaro. Tai bus puiki proga ir komisija kviečia vietos lietuvius lietuves, jaunimą, taipgi ir apylinkės lietuvius atsilankyti.

Parapijos trijų dienų misijas sekmingai vedė kunigas Mykolas Urbonavičius (marijonas). Žmonės lankėsi skaitlingai. Tai buvo spalio 10, 11 ir 12 dienomis.

Sv. Elžbietos draugijos kortų vakaras buvo spalio 20-tą.

Pas parapijos kunigus lankėsi Omaha, Nebraska, lietuvių klebonas kunigas Jusevičius. Jisai kilęs iš Fairfield, Conn.

Lietuvos Gynimo draugijos vietinės kuopos, vadovaujant Viktorui Bryngai, aną vakarą turėjo susirinkimą. Tutarta gruodžio mėnesį turėti prakalbas ir programą tėvynės reikalais.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

"GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.00 metams.

"AMERIKA," savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universali Biuras, Inc., 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kaina metams \$2.00.

"DARBININKAS," Liet. Sv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, išeina du kart j savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams \$4.00, pusmečiui \$2.00.

"DRAUGAS," vienintėlis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$6.00.

"MUZIKOS ŽINIŲ," mėnesinis muzikos žurnalas. Leidžia Vargoninkų Sąjunga. 1702 N. Walcott Ave., Chicago, Ill.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ," savaitraštis. Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Dr.-ja, Inc., 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Metams \$4.00, pusmečiui \$2.00.

"VYTIŠ," L. Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 S. Wood St., Chicago, Ill. Metams \$1.80.

"MOTERŲ DIRVA," ALRK Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS," ALRK Studentų ir Profesionalių Sąjungos žurnalas. Jame bendradarbiauja visos geriausios Amerikos pajėgos. Metams \$2.00. Marianapolis College, Thompson, Conn.

PHILADELPHIA, PA.

Koncertas, Teatras ir Šokiai



PRANAS TAMULIS, veikele "Balon kritęs sausas nekelsi" suvaidins svarbiausią rolę.

Sekmadienį, spalio mėn. 27 d., Sv. Andriejaus parapijos choras rengia nepaprastai turiningą meno vakarą: koncertą, vaidinimą ir šokius prie gero orkestro, parapijos svetainėje, 1123 Lemon St. Visas pelnas skiriamas naujų vargonų pirkimui ir parapijinės lietuviškos mokyklos išlaidų kymui. Tikslas labai gražus ir labai reikšmingas.

Dabar kaslink mūsų darbštus jaunimo, kurs su didžiausia energija ir pasišventimu apsiėmė savo uždavinius minėtame vakare kuo puikiausia atlikti. Kaip žinome, choras perorganizuotas ir įvesta nauja tvarka ir pavydingas susiklausymas. Kreditas priklauso netik vedėjui bei varg. P. Staniškiui, bet lygiai visiems choro nariams. Iš to ne tik turime didžiulius, bet ir pasidžiaugti.

Todėl, turint tiek daug gabumo, darbštumo ir savęs pasitikėjimo, sumanyta ir vienbalsiai užgirta surengti šioje lietuvių kolonijoje senai pageidaujama turiningą vakarą, kuriame susirinkę parapijiečiai tik gerės ir džiaugsis, matant savojo jaunimo gabumus. Kaip žinome, bus suvaidinta trijų veiksmy labai įdomi komedija "Balon kritęs sausas nesikelsi". Svarbiausią komedijoje rolę suvaidins daugeliu atveju atsilymėjęs šios parapijos talentingas jaunuolis Tamulis.

Užimtų daug vietos, kad išaiškintus kiekvieno mūsų choro nario gabumus. Bet tą rūpestingai surengtą malonumą galėsite patys pamatyti ir išgirsti sekmadienį, spalio 27 d., Sv. Andriejaus parapijos svetainėje. Ypač savo skaitlingu atsilankymu paremsite garbingą tikslą, kuriam vakaras yra rengiamas, ir prisidursite gero ūpo mūsų lietuviškam jaunimui dar daugiau darbuotis.

Lietuvių Radio Programos Sukaktis

Šeštadienį, spalio 12 d., suėjo 3 metai, kai p. Antanas Dzikas per radio transliuoją lietuviškas programas iš stoties WTEL. Trečiadieniais turi pusvalandį nuo 8-tos val. vakare. Trijų metų sukaktį minėdamas p. A. Dzikas pasakė gražią atitinkamą kalbą, primindamas, kad kaip praėity, taip ir ateity lietuvių radio programa tol gyvuos, kol bus remiami tie biznierių ir profesionalai, kurie palaiko pinigais lietuvių programas.

Lietuvių radio programų iš stoties WTEL įsteigėju ir stambiausiu rėmėju yra p. K. Stefanavičius Richmond Grocery Co.; taipgi kiti verslininkai. Gerb. p. K. Stefanavičius visuomet buvo ir yra lietuviškų reikalų rėmėjas. Todėl mes šio miesto lietuviai privalome būt jam dėkingi už įsteigimą ir palaikymą šių dviejų lietuviams radio programų, kurias su žingeidumu visi klausome.

Lietuvių priežodis sako: "ranka ranką mazgoja, kad abi būtų baltos." Tai ir laikykimės to aukšto principo, kad per lietuvių radio programas kuo ilgiau sia galėtume girdėti lietuvių gražias dainas, muziką ir kitas svarbias mūsų lietuviškai sielai žinias. Būkime gerais lietuvių radio programų rėmėjais.

Prie progos sveikindami visus lietuvių radio rėmėjus ir garsintoją p. Dziką, palinkėkime, kad dar daug trimetinių sukaktių be sustojimo lietuvių radio programų sulaukime.

Nuolatinis Klausytojas

AMERIKOS LIETUVIO LAIŠKAS IŠ... VOKIETIJOS

Šiuo paduo du plačiai Amerikos lietuvių visuomenei ištrauka laiško, kuris atėjo oro paštu per dvi savaites iš Vokietijos ir rašytas jauno Amerikos lietuvio. Palikdamas asmeniškas laiško dalis, paduo du išsiai žodis žodim aprašyma apie dabartinę padėtį Lietuvoje. Paduo du laiško išrašuką anglų kalboje, taip kaip jis buvo parašytas, tikėdamas, kad jis bus lengvai ir įdomiai skaitomas Amerikos lietuvių jaunimo. **Laiško gavėjas**

Dear X,
Since the big rush is over, I am free for a few moments and wish to write you a few words. I'll begin with the most important matters and then, if time permits, I'll try to give you a picture of the last month of Lithuanian history...

Just a few lines about our last days in Kaunas. As you probably know from newspapers, the reds entered Lithuania for the purpose of "protecting independence" on June 15th. That was a Saturday evening, and I happened to be a witness of the arrival of the first tanks, which I best could describe as "sardine cans". They made a terrible rattle and broke down every now and then. But they came in great numbers and everybody was quite upset. Well, once a pig gets into the house, he'll get on the table also. It was the same story with the reds. The first thing they did was to kick out from the better apartments, which have central heating or are in the center of the town, all the families. The beauty of the story is that they allowed everybody 24 hours to pack up and get out. Number two of their famous achievements was to buy out all the junk the jews could not get rid of for the last 10 or 15 years. They came in like beggars, torn and shabby, but in a few weeks most of the officers wore new uniforms made of Lithuanian cloth. They introduced severe restrictions for local people to buy clothing, shoes, haberdashery and similar things, but grabbed everything they themselves could lay their hands on. In a few days all wrist and pocket watches disappeared from the stores and at the time I was leaving there were rumors that the reds paid prices up to 1,000 "litas" for a wrist watch of ordinary metal. And the whole time they were bragging that they have plenty of everything in Russia. One of the red officers who tried to kick me out from my apartment (and who got kicked out himself) tried to use a lot of propaganda on me and set forth one example of how cheap things were in Russia. He said matches are 3 "kopeks" per pack there and 10 cents in Lithuania. And how plentiful of everything they have that they even sent food to "starving" Lithuania (they attach such notices on railway cars carrying their exports and remove them only on the fronties). And when I asked him why they imported from Lithuania a onetime consignment of 53 carloads of butter (at the value of over 5 million "litas", which information I obtained from the Ministry of Finance), the poor boob almost collapsed and did not even try to deny it. As a second example is this, a true story: one red came into a store (the story was told to me by a good friend who witnessed the incident) and pointed to an orange, asked what it is and what is the price. Having bought one he peeled it (remarkable, is it not, that he didn't bite into it?) in the store and started eating it. Someone of the crowd in the store asked him if he have oranges in Russia and he answered: Oh yes, we have lots of them, our factories are working on three shifts, day and night, producing oranges. Well, not to go too deep into details, from what I've seen, it appears that they have succeeded in wrecking the whole economic system in Lithuania (if you can get Lithuanian newspapers there, read the economic section, which consists of only decrees, warnings and fines) and in my opinion in the near future they will force Lithuania into the "high" standard that exists in Russia. Then of course they can open

the borders with Russia, not being afraid to disappoint the people with the "paradise" that exists there. I cannot imagine how the people will be able to bear all this, being shifted from Europe into Asia overnight. Of course, it's a real paradise for hooligans, who haven't seen soap in all their lives and who sign three crosses instead of their names. Now they are the big shots.

Since the reds invaded Lithuania Jews were the first to put out some dirty red rags and parade up and down the streets shouting slogans against the "burgois". There were even some incidents when the dirty Jews tried to take over control of industries, factories, etc. They formed the so called laborers committees and began administering the whole works. A good example of the red "paradise" is the fact that since they invaded Lithuania their first step was to appoint Jews as ministers and other high officials. They organized a Ministry of Industry at which 90 percent of all employees were jews and one could not make one's self understood in Lithuanian. In general the whole place is a "paradise of parasites" thanks to the reds, and believe it or not, that place will need a lot of cleansing before it becomes a decent country again.

The United States Consulate was ordered to clear out on the 25th of August, but as they (the reds) were so "polite" and gave them about 5 days to pack up the archives and also the government furniture, it was at once noticeable that they were after the furniture more than trying to liquidate the Consulate. After some polite "talks" in Washington and Moscow they extended the time set for liquidating the Consulate until September 5th. But the limit was when the staff of the Consulate applied for their exit visas. They were so "polite" and told the staff that it's none of their business to assist them in obtaining exit visas and that these visas will not be issued until they get instructions from Moscow. You can easily picture their situation: they were given time to clear out but practically refused visas.

I, myself, had plenty of trouble also, when they refused to issue a visa to my wife. After 3 days of constant telephoning and calling at different places, and only 8 hours before the last train left, they issued her a visa. To be frank, there were moments that I entirely forgot what politeness is and it came to shouting and swearing at the reds or their appointed puppets. As long as we Americans were polite they were laughing at us and making such nasty remarks that finally our patience ran out and we approached them in the right manner: calling them saps, idiots and better names. And this helped. One of the reds even went that far as to say that it's foolish to "run away" to America, because they would come there in a year or so, so why all the trouble. I could not stand that rude attitude and hold him that we have plenty of bullets for any red that might try to come over there, and in case we would run short of bullets, there remains rat poison. I expected to get into trouble after this cute remark, but the red probably understood that he had gone too far and changed the subject at once.

Y. is still living in the Lithuanian Banks apartment building. He was treated once already to be thrown out (all 46 families that live there were given 24 hours to move out, but this created such a scandal, that the order was temporarily suspended). The Bank itself is madhouse now. People are supposed to deposit their shares, loan bonds, other securities, gold and valuables at the Bank, and the poor employees are working from 7 A. M. to 10 P. M. daily and Sundays also and cannot manage to have the work done. No overtime is being paid, and the Bank does not accept any resignations, and if one cannot

ON THE LOSS OF LITHUANIA'S INDEPENDENCE

By VIVIAN SAUNDERS

Weep not, Sweet Maiden,
For only such art thou;
Of twenty-one summers old,
Thou art not more, I trow.

That rowing thy little boat
On Europe's troubled waters,
Into the Pirate's claw thou fallst.
To rob, he never falters.

Thy lot is very grievous,
As all the world doth know,
But raise thy tear-stained face,
Thy courage proudly show.

For though the Black Marauder
Thy treasures from thee wrench,
Yet deep in burning heart,
Those fires he cannot quench.

Like other maids thou SHALT be free
To wend thy innocent way,
To plough thy fertile fields
And toss the ripening hay.

Long in those days of yore,
St. George, the dragon slew,
And will he not do more
For thee and sisters two?

Yea, that forbidding Pirate,
He'll have him on his knees,
And just as he the monster struck,
He'll strike that evil cease.

Once more, then, flags shall wave,
And there'll be much ado
To sing with voices sweet,
"Lietuva Tėvynė Mūsų!"

ACTIVITIES OF NEWARK, N. J. COUNCIL 29, KNIGHTS OF LITHUANIA

Newark Council 29, Knights of Lithuania, held its monthly meeting October 14th. The report of the district meeting held recently in Bayonne was given. The sports board announced that the intra-council mixed bowling league got underway October 10th, and that league matches are being rolled every Thursday night at St. George's Bowling Alleys. Also in the district bowling league, our boys' team got off on the right foot by making a clean sweep of the series rolled against the Bronx council at the grand opening of the league held in Paterson, October 6th.

The dance committee reported that the popular Carl Madison and his 14 piece orchestra has been engaged to furnish music for dancing at the Silver Jubilee Ball, to be sponsored by the council, Saturday evening, November 30th, at St. George's Ballroom, 180 New York Ave., Newark.

A costume party, for members only, has been arranged for Sunday, November 3rd. A roller skating party will be held October 25th.

We wish to take this means of congratulating Council 36, Brighton Park, Chicago, which is celebrating its 25th anniversary; also Jersey City Council 124, which is celebrating its 10th anniversary. May you both have continued success.

On Saturday, October 5th, at a nuptial Mass, one of our members, Vincent Sabath was united in Holy Matrimony, with Miss Nellie Barauskas. The marriage ceremony was performed by the

bride's brother, Rev. Peter Barauskas, MIC, at Holy Trinity Church, Newark. The council wishes the newlyweds long life and happiness.

Many other items of importance were discussed. After the meeting a social was held. Next monthly council meeting is scheduled for November 11th.

KOMISARAI PERIMA SAVO ŽINION SOCIALĖS GLOBOS ĮSTAIGAS

Sovietų Lietuvos socialinio apūpinimo komisariatas perima savo žinion visą invalidų, senelių ir kitas socialės globos įstaigas, kurios ligšiol buvo laikomos visuomeninių, tikybinių bei privačių organizacijų. Komisariato žinion pereina dar šios įstaigos ir fondai: socialės apsaugos departamentas, valstybinė pensijų įstaiga, savivaldybių tarnautojų pensijų fondas, draudimo nuolaimingų atsitikimų įstaiga, vyriausioji socialinio draudimo valdyba ir valstybinių įstaigų bei vietos savivaldybių laikomos įvairios socialinės globos įstaigos.

Komunistai savo mitinguose visur šūkauja, kad Nepriklausomoje Lietuvoje nebuvę jokio socialinio draudimo. O štai kiek įstaigų rūpinosi socialiniu draudimu.

Žinomuose Kauno "Saulės" rūmuose atidaryta 8-toji gimnazija. Kadangi visos patalpos Kaune užimtos raudonųjų okupantų ir GPU agentų, tai "Saulės" rūmuose sugrūsta net 19 klasių. Tokiu būdu ši gimnazija būsianti viena iš didžiausių gimnazijų Lietuvoje.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI GREITAI PALENGVINAMI

Nekentėkite bereikalingai raumenų skaudėjimų. Tūkstankiai žmonių pasiekė nepaprastą palengvinimą reumatikų skausmų, strėnų raumenų skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip raumenų skaudėjimų vien išsitarinami su Pain-Expelleriu. Šis sensacingas linimentas ūmai suteikia laukiamą palengvinimą. Virš 17 milijonų bonkučių jau išparduota. Todėl neatidėliodami nusipirkite ir jūs bonkute Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain-Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Irašydamas naujus narius į LRKSA atliksi kilnų idėjų darbą ir gausi gerą atlyginimą—komisą.



SPORTS

By: F. J. KATILIUS

"JOHN-JOHN" DAY

By WM. (BURKIE) AGURKIS

Townpeople of Edwardsville and vicinity have been making extensive plans during the last few weeks to honor John J. Supulski, outstanding backfield performer on Manhattan University's grid team this fall, when his team opposes Villanova at the Polo Grounds, New York, on November 16.

Supulski has come a long way in the grid sport since he started playing the game on the sandlots of Edwardsville and nearby towns. Later he joined the Edwardsville High School gridlers, and not only was one of the most brilliant backs in the County for two seasons, but he excelled in baseball and basketball as well. Grid fans recall him as the spark plug of the team in every engagement. Many a game was won due to his field generalship.

His grown achievements on the high school gridiron have been surpassed only by his greater success at Manhattan College, where he has been described as one of the great passers in the East this year. He is mentioned as one of the finest passer-blockers and punter in the history of Manhattan.

During the season of 1939 the highly rated Auburn team tasted defeat due to a 35-yard pass from Supulski.

PURE LITHUANIAN

An associated press story had the following to say about the local product:

"John Supulski, Manhattan's pure Lithuanian tailback, looks as if he had been hit in the face with a bag of flour. He's older than the general run of football players because he'd been through a lot of heavy milling before entering Manhattan in 1937.

"Win, lose or draw, Detroit University's aerial and ground circus, which hits Manhattan in the Polo Grounds Friday night, holds no terror for Supulski. Where he comes from the kids rattle their sand pails in the shale pits.

"Supulski does more heavy thinking than the majority of collegians. When you're the third eldest in a family of 12 kids you start pitching that high hard one right off the bat. Kingston, Pa., Supulski's home town, is in the dead center of the anthracite diggings. His dad has been a miner since John can remember. "John didn't play football for Kingston High. He must have been the Benedict Arnold down there, because he played with Kingston's biggest rival, Edwardsville, five mine shafts away."

PRAISED IN GOTHAM SHEET

"New York Daily News", in recording the merits of Detroit's team in a feature story on the game to be played Friday night had the following to say about Manhattan:

"But don't feel sorry for the men in green. Although their line averages only 180 pounds and their backs are mostly of the pony variety, they have a lad named Johnny Supulski who stands at the head of the nation in forward passing. In three games he has completed 23 out of 43 for 386 yards and 8 touchdowns."

"That's the reason Manhattan's not afraid of Dorais and Detroit." Getting back to the trip which Edwardsville fans are conducting, it is reported that reservations have already been made by more than 100 fans and at game time it is expected that 150 will be on hand.

Committees in charge of the "John-John" Day trip are as follows: General Chairman—Michael (Ivan) Walko; Reservations: Chairman—William (Burkie) Agurkis, Michael (Ivan) Walko, Bernard Yerashunas, Michael Kravitsky; Transportation: Chairman—Michael Kravitsky, Michael Linso, Peter Sobersky; Publicity: J. Aubrey, Franklin D. Coslett, Francis O. Gibbons.

MARIANAPOLIS COLLEGE WINS OVER ST. BASILS 25 TO 0

By JOHNNY USDAVIN

Living up to their hopes of their followers, Marianapolis College football team ran rough shod over the heavy gridlers from St. Basils at the Saint's stadium and walked off with the victory of 25 to 0 before a capacity crowd which filled every seat and flowed out into the end zones.

For the first period, and part of the second, both teams battled each other to a standstill, with neither eleven being able to make any substantial gains, either in the air or through the line. But just about the time that the spectators settled back contented that the half would end in a scoreless tie, the fighting Lithians came to life and with the suddenness and fury of a blitzkrieg, commenced to tear the St. Basil defense to shreds and to score practically at will.

The big guns in Marianapolis's attack were swift Bob Mangene, speed demon Vince Vaslauskas, and Jerry Cowhig. Speed demon Vaslauskas started the scoring spree a few minutes before the end of the first half when he retrieved Saint Basil punt to the latter's 32 after a neat bit of open field sprinting. The Leahy skirted right end for six yards, after which Vaslauskas found a hole through center, and with the speed and agility of a gazelle, zoomed away for the first touchdown.

The second score came when Markevičius intercepted a Saint Basil forward to put the ball on the 38. Cowhig carried it to the 29. On the next play, Mangene on a double reverse gave the fighting Lithians their second touchdown, with Osborn convert-

ing with a place kick, ending the first half.

Marianapolis's third score came after successive line plunges by Cowhig and Mangene, placing the oval on the Saint's 12 yard line, from deep in Marianapolis's own territory. Leahy on an end run carried it over for the third score in the first few moments of the third quarter. The final score came when Cowhig hammered his way through center like a steam roller crushing his opponents before him.

The underrated Marianapolis gridlers out-played the Saints from start to finish in every respect to the amazement of the spectators.

WATERBURY, CONN.

Vyčių Choro Pokylis

Spalių 19 d. Elton viešbutyje L. Vyčių 7-tos kuopos ir parapijos choro įvyko labai gražus pirmas metinis bankietas, laike kurio Vyčių centro pirminko igaliotinis ir organizacijos garbės narys gerb. kun. J. Valantiejus prisegė Juozui Mažeikai ir Marceli Andrikytei Šv. Kazimiero ordino IV laipsnio aukso medalius. Kalbas pasakė gerb. kun. J. Valantiejus, gerb. kun. B. Gauronskas, Petras (Alexander) Aleksandravičius, Marcelė Andrikytė ir Juozas Mažeika. Atsilankė suvirš šimtas gražaus jaunimo. Programa baigta Vyčių, Lietuvos ir Amerikos Himnais bei šokiais.

Parapijos Pietūs

Spalių 20 d. Studentų kuopa parapijos naudoi surengė pietų sueigą. Kalbėjo miesto majoras, gerb. kun. J. Valantiejus, gerb. kun. P. Lunsksis, Valerija Jakštytė ir Pranas Gudiškis. Dainų programą išpildė choristai ir studentai. Šio pokylio pasisekimo dėliai daug pasidaravo Dorma Gudiškytė, Ed. Morkus, A. Kaitėva, M. Karinauskienė ir kiti.

Radio Programa

Sekmadienį, spalių 27 d., 5:00 val. po pietų iš WBRY (1530 k.) radio stoties vėl prasidės parapijos choro radio grupės radio pusvalandis (Lithuanian Variety Program) vad. A. J. Aleksiiui. Su šiuo sezonu žingsimis jau į septintus metus mūsų radio darbuotės.

ČIKAGOS GYVENIMO APYSAKAITĖ, parašyta Arėjo Vitkausko (su balandžiais prie Art Institute, kaipo literatūrinio fonu), išspausdinta rugsėjo (September) numeryje žurnalo *American Canary Magazine*. Apysakaitės vardas: SLOW. Autorius ir rašinys paminėtas turinio sąrašo žurnalo pradžioje.

"Geležinkelininko" redakcija nusiskundžia, kad darbininkai tingiai atlieka darbą, vienu kitur darbininkai per daug girtuokliauja, nes girdi visien turty nesukrausi, namo nenusipirksi. Paak redakcijos, tokie pleplejimai gadina darbingumo nuotaiką.

Apsirūpink savo šeimos protekcija — apsidrausk L. R. K. S. A.

AR JAUCIATES NUVARGE—BE VIKRUMO?

Skauda Galva—Išpūtė Viduriai? Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpūsta viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietėjimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonus skonio liuosuojanti krantomą guma švelniai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit eimant gult. Ryte jaučiate tikra paviršyvimą ir atgausit vikrumą. Jaubrangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkit FEEN-A-MINT šiandien!



LRKSA yra Amerikos lietuvių fraternalė ir tautinė tvirtovė.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parasė Marianapolio Kolegijos Profesorius
Kunigas Daktaras Jonas Štarkus

Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auklėtininiams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokininiams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais.

Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

Reikalaukite
"GARSO" ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

METINIS LRKSA 17-TOS KUOPOS BALIUS

LRKSA 17-ta kuopa rengia metinį balių, kuris įvyks lapkričio 4-tą švč. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Bus šaunus orkestras, kurs gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Rengėjai iš anksto kviečia savo narius, vietinius ir kitų kolonių lietuvių-lietuvaiteis dalyvauti baliuje ir linksmam praleisti laiką.

KINGSTON

VAIKUČIŲ DIRMAVONE

Pereitą sekmadienį, spalio 20, šv. Marijos bažnyčioje įvyko išspūdingos iškilms.

Jo Ekscencija vyskupas W. J. Hafey padirnavo apie 120 berniukų ir mergaičių. Ta proga vyskupas bažnyčioje atlaikė su vaikais įdomią, gyvą konferenciją. J. E. vyskupas kasdienio gyvenimo įvykiams, ypatingai futbolo žaismės pavyzdžiais, lengvojo, suprantamojo formo išaiškino svarbiausius kataliko uždavinius ir būdus pasiekti galutinio tikslo—dangaus. J. E. vyskupas priminė vaikams, kad jie yra lietuviai ir kad jų senoji tėvynė dabar vargsta ir kenčia bedvių bolševikų priespauda. Vaikai incorpore sukaltėjo lietuviškai "Tėve mūsų", "Sveika Marija" ir "Tikiu į Dievą Tėvą".

Žmonių buvo pilnutėlė bažnyčia.

J. E. vyskupa į bažnyčią ir iš bažnyčios palydėjo kunigų ir patarnautojų procesija.

Visi dirnavonės vaikučiai-mergaitės ir berniukai buvo labai gražiai parėdyti, kas sudarė gilų įspūdį.

J. E. vyskupui asistavo šie kunigai: prelatas J. V. Miliauskas, kun. A. Ežerskis, kun. J. Kundrecks, kun. J. Baltusevičius, kun. J. Savulis, tėvas Geraldas, pasionistas, ir artimiausi kaimynai kitataučiai kunigai.

Vaiduokis rūpestingai prirenę klebonas kun. J. V. Inčiūra ir Nukryžiuoto Jėzaus Seserų iš Elmhurst, Pa. Vyskupas išvyko labai patenkintas vaikučių prirenimu.

Per iškilmes giedojo parapijos choras vadovaujant muz. J. J. Sautiūnui.

LUZERNE

7-NI BROLIAI MASONIAI UŽSIREGISTRAVO KARO TARNYSTEI

Trečiadienį, spalio 16-tą, užsiregistravo Dėdės Samo karo tarnystei 7 broliai Masoniai, sūnūs Mrs. P. Masonienės gyvenančios 40 Ryman St., Luzerne, Pa., ir gimnazičiai councilmano Petro Masonio.

Du broliai Masoniai yra vedę. Juozas gyvena Kingstone—turi žmoną ir du vaikučius. Andrius gyvena Luzerne—turi žmoną ir 4 sūnus.

Vladas, Kazys, Antanas, Danielius ir Vincas gyvena namie. Visi broliai turi darbus, išskyrus Vladą ir Kazį.

Vienas iš brolių šitaip išsireikė: "Mes pasirenę eiti, kur tik būsimė pašaukti."



LEO J. SINCAVAGE

DURVEA

SIDABRINĖ PP. SENIŪNŲ VEDYBINIO GYVENIMO SUKAKTIS

Pereitą sekmadienį, spalio 20, žinomi biznieriiai ir LRKSA 61 kuopos nariai Jonas ir Ieva Seniūnai sulaukė 25 metų vedybinio gyvenimo sukakties.

Jiedu susituokė spalio 20, 1915 metais. Šliūbą davė Pittstone šv. Kazimiero bažnyčioje kun. kl. J. Kasakaitis.

Sukakties proga, Kižių šeima suplanavo slaptas pagerbtuves. Mr. ir Mrs. V. T. Kvetkauskas išvežė pp. Seniūnus pasivažinėti. Po didelės ekskursijos grįžo į Seniūnų namus. Čia pp. Seniūnai buvo labai nustebinti šeimynos ir giminių susirinkusių iš artimų ir tolimų vietų.

Sekė vedybinės sukakties puota, o jai pasibaigus buvo kalbų ir sveikinimų. Vakaro toastmasteriu buvo V. T. Kvetkauskas. Kalbėjo kun. J. Kasakaitis, vietos klebonas kun. J. Savulis. Linkėjimus pareiškė šeimos nariai ir giminės.

Dalyvavo: kun. J. L. Savulis, kun. J. Kasakaitis, Mr. ir Mrs. Jonas Klimavičius, Mr. ir Mrs. Ant. Majauskas iš Newark, N. J., Mr. ir Mrs. Jonas T. Kižis ir šeima, Mrs. Margaret Connell, Mr. ir Mrs. Joe Pojunis, Joe Sakalauskas, Mr. ir Mrs. Kazys Kižis, Marijona Baranaukas iš Brooklyn, N. Y., Marė Kairiukaitis iš Newark, N. J., Angela Walkavage, Rosanne Walkavage, Mr. ir Mrs. B. Valukas, Alberta Kižis, Mrs. Louise Zerecki, Mr. ir Mrs. Kazys Klimavičius, Mr. ir Mrs. H. Wojsnarowicz; Mrs. Lillie Swantkowski, Mr. ir Mrs. Michael Swantkowski, Mr. ir Mrs. Geo. S. Kižis, Mr. ir Mrs. Simonas Kižis, Crystal ir Jonas Seniūnas, Jr., Charles Zerecki, Mr. ir Mrs. V. T. Kvetkauskas ir šeima; Mr. ir Mrs. Andrew C. Kižis ir šeima; Mrs. Ona Valatkevičienė.

Vakariene prirenę ir patarnavo ponios O. Valatkevičienė, F. Katilienė, J. Marcelionienė, M. Stankauskienė ir p-lė R. Sterna.

MINERS MILLS

SV. VARDŲ DRAUGIJA TURĖS "SMOKERJ"

Sv. Pranciškaus parapijos Sv. Vardo draugija rengia smokerj, šeštadienį, spalio 26-tą, 8 vakare, parapijos auditorijoje.

Rengėjų komiteto pirmsėdis yra Mykolas Katsevičius; Juozas Rozanski, Petras Kličko ir Edvardas Mechan—padėjėjai.

Sv. Vardo draugijos prezidentas Andrew Lavix ragina visus narius dalyvauti pramogėje.

MIRĖ F. M. KIRBY

Spalio 16-tą, savo namuose, Glen Summit Springs, mirė išyimus biznieriūs, F. W. Woolworth krautuvio organizatorius, plačiai žinomas labdarys (filantropas) Fred Morgan Kirby, 79 metų amžiaus.

PIG ROAST ir PASILINKSMINIMAS Jurgio Ežio Hollywood Cafe, 318 S. Main St., Wilkes-Barre bus antradienio vakare, spalio 29. Geras laikas užtikrinamas dėl visu. Tikietas 35 centai.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Tikslus yra daleidimas, kad gerai organizuotas kongernas patarnavimas tinkamam vedimui jo biznio gali pasiekti ir palaikyti savo pasisekimą tikta teikdamas aukštas vertes prekę ir teikdamas savo klientams teisingą patarnavimą už prieinamą kainą.

LEO J. SINCAVAGE, 753 Main St., Sugar Notch Wilkes-Barre 2-9639

KANDIDATAS I U. S. KONGRESA



J. HENRY POOL

Jis yra gabus, patyręs ir tinkamas atstovauti žmonių reikalus. Kandidatuoja republikonų tikietu iš 12-jo kongresinio distrikto.

PLYMOUTH

MIRĖ MARCELĖ PATALIONIENĖ

Šeštadienį, spalio 19-tą, mirė Marcelė Patalionienė, gyv. 264 Poplar St., Larksville.

Iškilmingos laidotuvės įvyko spalio 24-tą, iš Plymouth šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose. Paliko dukterį vienuolę, Nukryžiuoto Jėzaus Seserų viršininkę Motiną Bonaventūrą; dukteris Mrs. Krieger, gyvenančią Larksville, Mrs. J. Norveičienę, gyv. Wilkes-Barre, ir Mrs. M. Hanalak, gyv. New York'e, sūnų Juozą, Plymouth, sūnų Stasį, Larksville.

SCRANTON

LRKSA 83-ČIA KUOPA RENGIA ŠAUNŲ BALIŲ

LRKSA 83 kp. rengia senovišką lietuvišką balių lapkričio 7 d., Knights of Pythias svetainėje, 8 val. vakare.

Šis balius yra rengiamas kaip agitacinis vakaras LRKSA naujų narių vajuas metu.

Bus progos naujiems aplikantams ir tiems, kurie norėtų daugiau žinoti apie Susivienymą, išgirsti apie jo svarbą ir kartu praleisti linksmam vakarą.

Bus visokių užkandžių ir gėrimų, taipgi gros geras orkestras lietuviškus ir moderniškus šokius.

Zodžių sakant, bus geriausia proga ateiti ir susitikti su savo draugais ir pažįstamais ir kartu pasilinksmiti. Rengimo komisija deda pastangas, kad šis vakaras būtų įdomesnis už visus kitus kuopos buvusius vakarus, ir užtikrina visiems atilankiusiems gerą pasilinksminimą. Rengėjai

TAKSŲ ORGANIZACIJA RENGIA ŠOKJ

Spalio 24-tą Taksų organizacija (Tax Association) laikė susirinkimą, kuriame svarstė savo veikimą.

Taksų organizacija rengia šokj spalio 31-mą Knights of Pythias svetainėje ir užkviečia visus dalyvauti ir linksmam praleisti laiką.

Kitataurčių panašios organizacijos turi tūkstančius narių. Lietuviai dar tik pradeda veikti. Būt gerai, kad susidomėjimas šia organizacija lietuvių tarpe padidėtų. Užtad dalyvaukite susirinkimuose ir susipažinkite su jos darbais.

Taksų organizacijos pirmininke yra veiki lietuvi. LRKSA narė M. P. Matusėvičienė.

Neužmirškite šoko spalio 31, Knights of Pythias svetainėje.

SECOND NATIONAL BANK IN WILKES-BARRE, PA. IS LUZERNE COUNTY'S LEADING BANKING INSTITUTION

Second National Bankas, Market ir Franklin St., Wilkes-Barre, Pa., jau 77-tas metas teikia bankinį patarnavimą Wyomingo Klonio žmonėms. Šis bankas aprūpintas visais moderniais bankiniais patogumais patenkinti Luzerne apskrities ir gretimų bendruomenių reikalus.

DAUGIAU KLAUSIMŲ IR ATSAKYMŲ APIE ATEIVIŲ REGISTRAVIMĄ

Dvidešimt du nauji klausimai ir atsakymai apie ateivių registravimą Jungt. Valstybių Teisinio Departamento pridėti prie pataisytos knygtės apie registravimą. Žmonės daugiausia prašo informacijų apie šiuos klausimus. Knygtė stengiasi paaiškinti ateiviams jiems nesuprątamams dalykus, bet nebando gilnai išdėstyti Ateivių Registravimo Įstatymą. Galima gauti kopijas knygtės, anglų kalboj, iš Alien Registration Division, Washington, D. C. Prašykite kopiją "Questions and Answers on Alien Registration".

Štai kai kurie nauji klausimai ir atsakymai:

Klausimas: Ar kas nors turi teisę pasakyti ateiviui, kada ir kur jis privalo registruotis?

Atsakymas: Ne. Ateiviai gali registruotis bet kuriame registravimo pašte arba paskelbtaj vietoj registravimui, kada jiems patiems yra patogiau, bet prieš gruodžio 26 d., 1940 m., kuriuo laiku registravimas užsibaigia.

Klausimas: Ar ateivis gali registruotis per pašta?

Atsakymas: Ne. Jis privalo asmeniškai nueiti į pašta ar į kita paskelbtą registravimui vietą, kur jis įsiregistruoja ir palieka pirštų antspaudą.

Klausimas: Ar ateivis gali gauti informaciją apie atvažiavimo laiką, laivo vardą ir panašias informacijas iš Immigration and Naturalization Service ar iš Alien Registration Division?

Atsakymas: Nebus galima gauti tu informaciją iš tu ofisų prieš gruodžio 26 d., kuriuo laiku registravimas baigsis. Ateivis, kuriam tokios informacijos yra reikalingos, turi kreiptis prie giminių ar prie draugų ar prie kitų asmenų, kurie tuo pačiu laiku su ateivių atvyko į Jungt. Valstybes, arba kurie žino apie jo atvažiavimą. Svarbu jiems peržiūrėti visokius dokumentus, kaip pasportus, korespondencijas, pasazierių ženklelius—viską.

Klausimas: Ar ateiviai, kurie užsiregistravo sulig valstijos ar vietinių ateivių registravimo įstatymu privalo registruotis sulig Federal Alien Registration Act of 1940?

Atsakymas: Taip.

Klausimas: Ar keliaujantieji ateiviai-darbininkai privalo pranešti kiekvieną adresu pakeitimą?

Atsakymas: Ne. Ateivių Registravimo Įstatymas reikalauja, kad ateivis praneštų tik gyvenimo vietos adreso pakeitimą. Pakeitimas rezidencijos reiskia pakeitimą pastovios gyvenimo vietos. Žmogus, prie pastovaus darbo, toli iš savo namų, neprivalo pranešti jo laikiną adresą.

Klausimas: Jeigu ateiviai, po klaidingu supratimu, balsavo vietiniuose, valstiškuose ar tautiškuose rinkimuose, ar jie laikomi ateiviais ir ar jie privalo registruotis?

Atsakymas: Taip. Jie nepiliečiai ir privalo registruotis.

Klausimas: Kaip žmogus gali įrodyti tėvų naturalizavimą?

Atsakymas: Sužinodamas kada ir kokiame teisme naturalizacijos popieros buvo išduotos ir gauti iš to teismo leidimą peržiūrėti tuos rekordus. Galimas daiktas, kad kai kuriuose atsitikimuose nebus galima surasti tu informaciją iki gruodžio 26 d., 1940 m. Tokiuose atsitikimuose, jeigu asmuo abejoja apie jo pilietybę privalo registruotis dėl savo apsaugos.

Klausimas: Ar nepiliečiai įgija pilietybę kai juos Amerikos piliečiai pasavina?

Atsakymas: Ne. Pilietybę pasavinimu neigyta. Ateiviai, piliečiai pasavinti, turi registruotis, jeigu patys netapo piliečiais.

Klausimas: Ar visi Jungt. Valstybėse gimę asmenys yra Amerikos piliečiai?

Atsakymas: Taip. Visi Jungt. Valstybėse gimę asmenys yra piliečiai, nepaisant rasės, jeigu pilietybę nepametė prisiekdami ištikimumą kitai šaliai, apsigvedant, ar kitu būdu. Asmenys, kurie netampa Amerikos piliečiais gimimu yra tie, kurių tėvai buvo svetimi šalių diplomatai ar svetimi valdininkai gimimo laike. (Tolesnės informacijos apie pilietybę žiūrėkite į oficialius patvarkymus savo pašte).

Klausimas: Ar Amerikos pilietis, kuris kokiū būdu pametė Jungt. Valstybių pilietybę, privalo registruotis?

Atsakymas: Taip. Visi nepiliečiai privalo registruotis.

Klausimas: Ar ateivė moteris ištekejus už Amerikos piliečio privalo registruotis?

Atsakymas: Jeigu ateivė moteris prieš rugsėjo 22 d., 1922 m. ištekejus už Amerikos piliečio, ji tuomi tapo piliete, ir jei nerikiu registruotis, bet jeigu pametė pilietybę turi registruotis. Atsiejvė moteris ištekejusi už piliečio po rugsėjo 22 d., 1922 m., vis ateivė ir privalo registruotis, jeigu pati netapo naturalizuota.

Klausimas: Ar pilietė pameta savo pilietybę ištekedama už ateivio?

Atsakymas: Pilietė ištekejusi už ateivio po rugsėjo 22 d., 1922 m., ir prieš kovo 2 d., 1907 m. nepametė pilietybę ištekejimu. Bet jeigu pilietė ištekejus už ateivio nuo kovo 2 d., 1907 m., iki rugsėjo 22 d., 1922 m., ji pametė pilietybę, jeigu per tą laiką jos vyras netapo piliečiu. Kongresas sugrąžino pilietybę čiagimusioms amerikietėms, kurios pametė savo amerikonišką pilietybę vien tik ištekejimu už ateivio prieš rugsėjo 22 d., 1922 m., jeigu (a) tos jungtuvės jau pritrauktos ar užbaigtos, ar (b) jeigu tokios moterys nepertraukiamai gyvenė Jungt. Valstybėse nuo ištekejimo. Tokios čia gimusios amerikietės moterys neprivalo registruotis sulig Ateivių Registravimo Įstatymu. Šis "pilietybės sugrąžinimas" neličia moteris, kurios buvo pilietės naturalizavimu ištekejimo laiku.

Klausimas: Kokis yra pilietybės stovis moterų-piliečių, kurios ištekejus už ateivio per pasaulinį karą?

Atsakymas: Sulig senenai priimtu Generaliniu Prokuroro nusprendimu, ji pametė jos pilietybę stovį kaip nuo liepos 2 d., 1921 m., oficialis užbaigimas Jungt. Valstybių dalyvavimo pasauliniame kare, jeigu jungtuvės

TREČIOJO TERMINO ŽALINGUMAS

Dėl pusantro milijono Pennsylvanijos piliečių, kurie patys ar jų tėvai atvyko į Ameriką laike paskutiniųjų penkiadėšimt ar šešiasdešimt metų, diktatorystė turi visai kitokios reikšmės, negu turėjo senesniajai kartai arba ankstyvesnių imigrantų grupei. Šių dienų piliečiai žino, kokias blygybes duoda diktatura ir kaip ji įsigali. Ji paprastai ateina su išgirtais vardais ir tikslais. Panašiais metodais atėjo ir valdžia didžiausi laisvės varžytojai ir despotai Stalino, Mussolini ir Hitlerio asmenyse.

Mūsų šalies konstitucijos kūrėjai, remdamiesi patriotizmo ir laisvės principais, stovėjo už tai, kad nei vienas asmuo ar grupė neįgytų neribotos galybės būnant ofise.

Amerikoje Vyriausias Magistratas arba Prezidentūra turi didelės reikšmės. Kada Prezidentas pradeda per daug kontroliuoti įstatymdavystę ir įstatymų vykdymą, kada jis pradeda vykdyti savo partijos narių valymą ir siekia neriboto prezidentavimo, tai yra pirmieji diktatūros reiškiniai. O kada vežimas jau išbėgęs, daug sunkiau jau jį sustabdyti. Panašiai atsitiko Europoje. Kada žmonės apsižiūrėjo ir pamatė pavojų, jau buvo per vėlu gelbėtis nuo diktatūros.

Trečiasis terminas yra lauzymas svarbiausių demokratinės vyriausybės principų. Ar galima jį tai žiūrėti tik pro pirštus ir sakyti, kad tai yra tik senos tradicijos naikinimas? Demokratai veda stiprią pripagandą, kad taip įvyktų. Bet žmonių susipratimas prie to neprileis.

Pirmose šios šalies nepriklausomybės dienose, kada organizacinis darbas ėjo įvairiose srityse, turėjo būti didesnis reikalas palaikyti trečią terminą. Vienok George Washington nuo trečio-

jo termino atsisakė pareikšdamas, kad jis nenori palikti trečiojo termino tradicijos ateičiai, nes tai gali būti pavojinga šios šalies žmonių laisvei.

Viena iš priežasčių, dėl ko pavojinga palaikyti 3-čią terminą galigame prezidentūros ofise, tai politiškos diktatūros pavojus per "job-holderj" globojimą (partonavimą). Niekados šios šalies istorijoje tokio vaizdo nebuvo, kaip dabar. Grupė individualų, nepriekiausių jokioms žmonių pareigoms, sudarė daugiau vietų ir išleido daugiau pinigų, negu visi U. S. prezidentai nuo Washingtono iki dabartinių laikų (išskyrant tikta Wilsoną). Ši grupė per septynis metus praleido milžinišką sumą iš \$56,601,500,000, tai yra padidėjimas 141 procentu nuo 1932 metų, kada Demokratai savo platformoje žadėjo "griežtą sumažinimą vyriausybės išlaidų... atsiekimui nemiažiau 25 procentų sutaupymo federalės vyriausybės išlaidyme." Dabar kiekvienas naujas "job-holderis" visu užsispyrimu stovi ir prisideda prie judėjimo, kad U. S. prezidentas galėtų pasilikti ofisne neribotą laiką. Kokie viso to galutiniai rezultatai? Kur bus galutino sustojimo vieta? Šis klausimas yra svarbiausias dabartinės kampanijos ginčas. Taip mano dauguma dabartinių piliečių ir šios šalies vadų.

Lapkričio 5-ta greitai artinasi. Kiekvieno piliečio parcia balsuoto. Lietuvių, paduokime savo balsus už republikonų kandidatą Wendell L. Willkie, kurs visais žvilgsniais tinkamas užimti aukštą Prezidento vietą ir vesti šią didelę šalį pažangos, gerovės ir laisvės keliais.

Balsas už Willkie yra balsas prieš trečią terminą.

(Sk.)

PARENGIMAI

ZEMIAU TELPA pramogų skelbimai kurie duoda spaudos darbus "Garso" ty draugijai bei kuopų ir biznierių, spaustuvė.

13-TA METINĖ LABDARYBĖS BALIŲ ruošia Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas. Įvyks antradienio vakare, lapkričio 19-tą, Manfield Ballroom, kamp. Northampton ir Washington gat., Wilkes-Barre. Bus kortavimas ir šokiai. Dovanos prie kiekvieno stalo. Gros Jack Melton's orkestras. Pramoga bus "semi-formal". Tikietas 75c.

HALLOWEEN PARTY bus Jankė Tarnos užėjog, 166 N. Pennsylvania Ave., Wilkes-Barre, antradienio vakare, spalio 31-mą. Tikietas 25c. Svečiai bei viesnios kviečiami ateiti apsimaskavę.

METINIUS RUDENINIUS ŠOKIUS rengia šv. Marijos parapijos choras antradienio vakare, lapkričio 12, šv. Jedygos salėj, Zerby Ave., Kingston, Pa. Gros Jack Melton's orkestras. Tikietas 30c. Taksų ne-reik mokėti.

SENOVIŠKĄ LIETUVIŠKĄ BALIŲ ruošia Liet. R. K. Susivienymo Amerikoje 83-čioji kuopa ketvirtadienio vakare, lapkričio 7, 1940, pradėdam 8-tą valandą. Balius bus Knight's of Pythias salėj, Church Ave., Scranton, Pa. Gros geras orkestras. Tikietas 25c. Šis balius bus tikrai senoviškas, nes kas ei girdejo, kad kas nors suruošų balių už tokia mažą įžangą. Tiesa, įžangos tikietas 25c, bet jis turi du "stubsus" dėl "refreshments" 10c. vertės. Tad faktinai įžanga tik 15c.

METINIUS ŠOKIUS rengia LRKSA 17-ta kuopa pirmadienio vakare, lapkričio 4, švč. Trejybės parapijos salėj, kamp. South ir S. Meade Sts., Wilkes-Barre. Geras orkestras gros moderniškus ir senoviškus šokius. Įžanga 25 centai asmeniui.

PIG ROAST rengia LRKSA 183-čia kuopa šeštadienį, lapkričio 30-tą, Casino Hall, Pittstone. Pradžia 6 val. vakaro. Įžanga 35c. Ta vakara giulinkieji gaus tris geras dovanas, būtent, gyva kalakuta, \$5.00 ir \$2.50. Laimėjimui dovanų tikietėlius galima įsigyti pas kuopos valdybos ir eilinius narius. Vieno tikietėlio kaina 5c., knygtė (6 tikietėliai) 25c.

VISTENIOS VAKARIENĖ Jono Kugnionio užėjog (Kuni's Cafe), 52-54 E. Main St., Plymouth, bus šeštadienio vakare, lapkričio 2, 1940. Vakariene bus duodama nuo 7:30 vakaro. Tikietas 35c.

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia švč. Trejybės parapijos choras antradienio vakare, spalio 29, parapijos salėj, kamp. South and S. Meade Sts., Wilkes-Barre. Gros Ralph Paul ir jo orkestras. Įžanga 25c.

DIDELIS ŠURUM-BURUM bus Cepononio užėjog, 56 E. Jackson St., Wilkes-Barre, trečiadienio vakare, spalio 30-tą. Mat tą dieną Cepononiai ruošia taip vadinamąjį Metinį Kiaulienos Kapsnį (Pig Roast). Visiems užtikrina gerą laiką. Tikietas 25c.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuviš Savo Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSISYPSOK! Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinė juokų knyga. Ja nusipirkę nesigailėsite, nes tai reitenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotini teks ta knyga susišiekti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puikiausios popieros ir trista gražiais aparais. Jų randasi 160 įvairių vertausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo narduodama po \$1.00, dabar beveik visu trečdaliu pigupinta ir parsiduoda tik už 70 centų.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės Sutaisë kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldos ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

VALGIJ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIZIŲREJIMAS Šeiminninkai! Jeigu jūs norite gaminti geras valgius, gėrimus ir gerai šeiminninkauti, įsigykite šią knyga. Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias arbutas, mėsas, darzoves, klausnienes, pyragus ir pyragėlius, paus ir pudingus, žuvis, duonas, konservas, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi patarškinimai. Kaina \$1.00.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikeičiams Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR-KUS. Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—aukštėiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštėnių skyrių mokiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kitais stipriais viršelia. Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRENAS Parašė P. Jurgala. Turinys: Dariaus ir Gireno gyvenimo ir veikimo apvalga. Skridimas per Atlanta. Soldino miško paslaptis. Pykto atgrasai pasauj. Dariaus ir Gireno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusl. su 36 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina \$1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJS KRONIKINĖS KNYGOS Surinko ir išleido kun. A. Mikulas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 1863—1893 m. 300 pusl. Popieros apdaras \$3.00. b) AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIONALŲ IR KRONIKA. Dvi tomai. 476 pusl. Popieros apdaras \$4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZUOTOS SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusl. Popieros apdaras \$5.00.

TIKEJIMO SKYDAS Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekiaštus. Kun. J. Zidanavičius. 389 puslapiai. Kaina 85c.

Reikalaukite "GARSO" ADMINISTRACI